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Rektorindsættelse.
Den 2ode August 1902 blev Skolens Rektor indsat 

i sit Embede af Stiftets Biskop, Dr. theol. Fr. Nielsen.
Efter Afsyngelsen af »Morgenhanen atter gol« 

besteg Biskoppen Katedret. Han viste, hvorledes den 
i det 16de Hundredaar, under Humanismens og Re
formationens Indflydelse, dannede lærde Skole først 
havde været en Kirkeskole, i hvilken Latinen havde 
siddet til Højbords. Men efterhaanden havde den lærde 
Skole maattet aabne sine Porte for Modersmaalet og 
de nyere Sprog, for Naturvidenskaberne og Mate
matiken, og de mange Fag havde tilsidst ført til den 
Tvedeling, vi nu har, og vakt Ønsket om, ved Siden 
af de to Retninger, at faa endnu en tredje. Det maa 
være Skolens Maal at give et almindeligt Dannelses
grundlag, hvorpaa der siden kan bygges videre, og 
Tid efter anden vil det være nødvendigt at revidere 
Skolens Plan, stille de enkelte Fag i det rette ind
byrdes Forhold, udelukke nogle og optage andre efter 
de Krav, Livet og Samfundsudviklingen stiller. Der 
synes nu at være almindelig Enighed om, at Græsken 
ikke bør være et tvungent Fag for alle, men man 
maa ønske, at den lærde Skole fremdeles vil kunne give 
dem, der begære det, Undervisning, i Homers og Pla
tons Tungemaal. Der er mange, som hverken kan 
eller vil glemme, at Homer er tusinde Aar skønnere 
end Virgil, og at de oprindelige Kilder til Oldtidens 
Tænkning ikke fandtes i Rom, men i Grækenland. 
Det kan maaske ogsaa være rigtigt at indskrænke det 
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Timetal, der hidtil er ofret paa det latinske Sprog, 
men Latinens Betydning som Modersprog for de 
romanske Sprog og som et formelt Dannelsesmiddel 
bør fremdeles sikre dette Sprog en betydelig Plads i 
den Skole, der skal give Ungdommen Grundlaget for 
den højeste Dannelse, Man har villet aabne den lærde 
Skole for Nationalølconomien, men et kortfattet Kursus 
i Lovene for Samfundets Husholdning og i Statens 
Naturhistorie bør uden Tvivl rettest henlægges til det 
første Studenteraar, som man maa ønske omdannet 
til en frugtbar p'orberedelse til en efter vore Tiders 
Forhold afpasset »anden Eksamen«. En saadan bør 
formentlig, ved Siden af Fordringerne i visse for de 
forskellige fremtidige Studier grundlæggende og ind
ledende Fag, ikke alene stille Krav i Filosofi, men 
ogsaa i Nationaløkonomi. Skolen bør dog ikke alene 
være en Kundskabsskole, den maa fremfor alt være 
opdragende; Maalet skal være at udvikle Karakteren, 
Viljen, Personligheden. Det maa i denne Henseende 
siges at være en stor Mangel ved den lærde Skole, 
at den meddeler sine Disciple et altfor ringe Maal af 
kristelig Oplysning, og man maa ønske Religionen en 
fyldigere Plads. Ogsaa med Hensyn til let Forbindelse 
mellem de forskellige Skoler kan man maaske ønske 
Ændringer, og Fællesskolen for Drenge og Piger vil 
mange Steder af økonomiske Grunde blive en Nød
vendighed. Til Slutning mindedes Biskoppen i varme 
Ord Rektor Ankjærs lange Virksomhed. »Den bort- 
dragne Rektor har efterladt sig et Minde, der længe 
vil blive gemt. Vi har lært ham at kende som den 
kærlige og samvittighedsfulde Lærer, den humane og 
viljestærke Styrer af denne gamle Skole, hvis Billed- 
pragt længe vil vidne om, at han baade ude og hjemme 
havde sin Skole i Tanker, og at han havde Sans for 
at gøre Undervisningen levende. Om ham kan der 
siges, som der blev sagt om hans Forgænger: han 
forstod at forene det nyttige med det behagelige. 
Disciple, Forældre og Lærere ville bevare hans Ger
ning i taknemmelig Erindring«.

Derpaa rejste Forsamlingen sig op, og efter at 
Biskoppen havde oplæst den nye Rektors Kaldsbrev 
og den nye Rektor havde aflagt sit Embedsløfte, bød 
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Biskoppen ham Velkommen i Byen og i Stiftet og 
«nskede ham Lykke og Velsignelse til den betydnings
fulde Gerning, der nu var betroet ham.

Derefter besteg Rektor Katedret og takkede først 
Biskoppen for de gode Ønsker han havde udtalt for ham, 
dernæst rettede han en oprigtig Tak til den afgaaede 
Rektor for alt, hvad han havde været for denne Skole, ved 
hvilken han havde virket i næsten 40 Aar, hvoraf de 15 
som dens Styrer; særlig vilde han bringe Rektor Ankjær 
en Tak for den fortrinlige Orden, hvori han havde efter
ladt alt til sin Eftermand, og for den enestaaende 
Maade, hvorpaa han havde udsmykket Skolen med 
Gengivelser af saa mange herlige Kunstværker. Idet 
Rektoren derpaa fremhævede, hvilken Betydning det 
havde for Eleverne stadigt at have noget skønt for 
Øje, gik han over til at tale om Skolens Opgave som 
opdragende, at- den bør vække og udvikle de unges 
Sans for alt, hvad der er skønt, godt og sandt. 
Særlig lagde han Eleverne paa Sinde, at de i hele 
deres Færd skulde holde sig til Sandheden, være 
sanddru; han fremhævede fordern, hvilken Betydning 
dette vilde have for dem i alle Forhold, og navnlig 
hvor vigtigt det vilde være for et godt Forhold 
mellem Skolen og Hjemmet. Efter at have omtalt 
Skolens opdragende Betydning gik Rektoren over til 
at tale om Undervisningen og udtalte, at den sproglig
historiske Retning ganske sikkert afgav det solideste 
og bedste Grundlag for Dannelsen, naar den kunde 
drives som den burde; men efterhaanden var der 
kommen flere og flere Fag til, saa der ligefrem blev 
Fagtrængsel; deraf maatte igen følge enten Over
anstrengelse for Eleverne eller Overfladiskhed, saa en 
Forandring maatte der gøres. Der skulde nu forsøges 
en 3die Retning, en ny-sproglig Retning; den vilde 
uden Tvivl det store Flertal vælge, og sikkert kunde 
man ogsaa bygge en god og solid Almendannelse 
paa de nyere Sprog og Literaturer, naar man sørgede 
for ikke at stille Fordringerne for lavt. Hvad og 
hvormeget der skal læses, kom Skolen jo ikke selv til 
at afgøre; men det vigtigste Spørgsmaal var ogsaa 
hvorledes der skal læses; og heri havde Skolen 
det afgørende Ord. Idet Rektoren derpaa henvendte 
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sig til sine Medlærere, udtalte han Haabet om et 
stadigt godt indbyrdes Forhold og et frugtbart Sam
arbejde, der kunde bidrage til, at Skolen fremdeles 
maatte trives og bevare sit gode Navn, saa der herfra 
maatte komme til at udgaa mange dygtige og brave 
Mænd, der kunde blive til Ære for Skolen og Gavn 
for Fædrelandet. Til Slutning udtalte Rektoren: »Naar 
jeg nu overtager denne ansvarsfulde Stilling, saa føler 
jeg godt, hvor svage mine egne Kræfter ere; men 
jeg haaber og beder til Gud om, at han vil lægge sin. 
naaderige Velsignelse i al min Gerning«.

Højtideligheden sluttede med Afsyngelsen af Sal
men: »O Herre god og Frelser from«.



2. Eksamener.
Skolen forbereder til Afgangseksamen baade i sprog

lig-historisk og i matematisk-naturvidenskabelig Retning 
samt til almindelig Forberedelseseksamen, hvilke tre 
Eksamener altsaa kunne tages ved Skolen.

De, som have taget den sproglig-historiske Afgangs
eksamen, have, efter at have bestaaet den almindelige 
filosofiske Prøve ved Universitetet, Adgang til at ind
stille sig til alle de forskellige Fakultetseksamener ved 
Universitetet.

De, som have bestaaet den matematisk-naturviden- 
skabelige Afgangseksamen, have Adgang til umiddel
bart at indtræde som Eksaminander ved den polytek
niske Læreanstalt samt til ved Universitetet, efter at 
have underkastet sig den filosofiske Prøve, at indstille 
sig til de under det matematisk-naturvidenskabélige 
samt de under det filosofiske Fakultet hørende Prøver, til 
statsvidenskabelig og lægevidenskabelig Embedseksamen.

For at kunne indstille sig til den teologiske eller 
den fiddstændige juridiske Embedseksamen maa de for
inden have underkastet sig en Tillægsprøve ved Uni
versitetet, henholdsvis i Latin og Græsk og i Latin.

Ved kongelig Anordning af iste Marts 1895 i 
Forening med en ministeriel Bekendtgørelse af 12te 
Marts 1895 er der givet følgende Bestemmelser for 
den almindelige Forberedelseseksamen.
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Til at bestaa Eksamen, henholdsvis med to eller 
tre fremmede Sprog, altsaa med 15 eller 16 Karakterer, 
udkræves en samlet Karakterværdi af 65 eller 6Uf 
Points. Karaktererne i Modersmaalet maa tilsammen 
udgøre mindst 17ljs Points.

De, der ville indstille sig til Afgangseksamen ved 
den polytekniske Læreanstalt, til Medhjælpereksamen 
ved den farmaceutiske Læreanstalt, til de ved den konge
lige Veterinær- og Landbohøjskole foreskrevne Prøver for 
Skovbrugs-, Landinspektør- og Dyrlægeelever, eller som 
ønske at optages paa den offentlige Tandlægeskole, maa 
forinden have bestaaet den almindelige Forberedelses
eksamen med tre fremmede Sprog og med et samlet 
Pointsantal af mindst 80, hvoraf 17lf for Moders
maalet, samt med Karakteren *godU (10 Points) i dansk 
Stil. Have de paagældende taget Forberedelses
eksamen med ikkun to fremmede Sprog og med et 
samlet Pointsantal af mindst 75, derunder de nys
nævnte Karakterer for Modersmaalet, kan deres Ek
samen i det heromhandlede Øjemed suppleres med en 
særlig Prøve i det tredie Sprog, forsaavidt heri op- 
naas Karakteren »godt«.

Farmaceuterne, Dyrlægeeleverne og de, der ville 
optages paa Tandlægeskolen, maa underkaste sig en 
særlig Prøve i Latin og derved opnaa Karakteren 
»godt«. Denne Prøve afholdes kun i Forbindelse med 
den aarlige Hovedeksamen i Juni og Juli, og ved Ind
meldelsen til den betales i Gebyr 4 Kr. til Skolens 
Kasse. De, der have bestaaet 4de Klasses Hoved- 
eksamen for studerende Disciple og derved opnaaet 
»godt« ved den mundtlige Del af Latinprøven, ere 
fritagne for den særskilte Prøve.

De, der ville indstille sig til den juridiske Fælles
prøve ved Universitetet, maa forinden have bestaaet 
almindelig Forberedelseseksamen med Engelsk og et 
af de valgfrie Sprog (Tysk og Fransk) og med mindst 
75 Points, hvoraf 17lls for Modersmaalet, samt med 
Karakteren »god,ti (10 Points) for dansk Stil.

Den, der vil indstille sig til almindelig For
beredelseseksamen, maa i de sidste tre Aar have del
taget fuldstændig i Undervisningen ved en eksamens
berettiget Realskole, og deraf i mindst de to sidste
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Aar ved den Skole, hvor han skal tage Eksamen. 
Hvis den paagældende først er bleven optagen to 
Aar før Eksamen i denne Skole, skal han præstere 
Bevis fra den anden Skole for sin Modenhed til Op
rykning i næstøverste Klasse.

Ved en ministeriel Bekendtgørelse af 31te August 
1895 i Forening med et ministerielt Cirkulære af 16de 
Januar 1896 er der givet følgende Bestemmelser for 
Afgangseksamen for studerende og de lærde Skolers 
4 de Klasses Hovedeksamen.

Ved Afgangseksamen for studerende kræves 
til iste Karakter med Udmærkelse 105 Points,,

- iste Karakter.............................. 84 —■
- 2den Karakter ............................ 70 —
- 3die Karakter.............................. 56 —
Den ved Udgangen af 4de Klasse afholdte Hoved

eksamen gælder, naar den er bestaaet med 472/a Po
ints og mindst g~ i dansk Stil, lige med almindelig 
Forberedelseseksamen, bestaaet med 65 eller öp’/s 
Points, efter som den er taget med to eller tre frem
mede Sprog.

For at 4de Klasses Hovedeksamen skal kunne 
give samme Adgang til højere Undervisningsanstalter 
ogFageksamenersom almindelig Forberedelseseksamen, 
maa den være bestaaet med mindst 55 Points som 
samlet Talværdi af alle 11 Karakterer samt mindst g 
i dansk Stil.

Til 6te Klasses Afgangseksamen kan ingen Discipel 
indstilles, som ikke ved 4de Klasses Hovedeksamen 
har opaaaet mindst 55 Points i samtlige 11 Karak
terer og mindst 20 Points i de Fag, som for hver Ret
ning afsluttes med 4de Klasse (nemlig Tysk, Geografi, 
Naturhistorie, Aritmetik og Geometri paa den sproglig
historiske Side, Tysk, Geografi, Naturhistorie og Latin 
(regnet dobbelt) paa den matematisk-naturvidenskabe- 
lige Side) samt mindst g i dansk Stil.
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Anmeldelser af Privatister. Skriftlig Begæring om 
at maatte indstilles til Afgangseksamen, 4de Klasses 
Hovedeksamen eller en Tillægseksamen skal tilstilles 
Skolens Rektor inden 15de April og maa være led
saget af Daabsattest og nøjagtig Opgivelse af de læste 
Pensa i 2 Eksemplarer samt efter Omstændighederne 
af Dimissionsvidnesbyrd og Eksamensbevis. Eksamens- 
gebyrerne skulle indbetales ved Indmeldelsen til Prøven.

Afgang spir øverne og A årsprøverne 1902 bleve af
holdte til de i forrige Aars Program angivne Tider 
og efter det der trykte Skema.

Udfaldet af de af Undervisningsinspektionen kon
trollerede Prøver (Afgangseksamen i sprog-hist, og 
mat.-naturv. Retning for stud. Disciple, der afgaa til 
Universitetet, almindelig Forberedelseseksamen og 4de 
stud. Klasses Aarsprøve) findes meddelt nedenfor, S. 
17 til 20.

Til den skriftlige Del af disse Prøver blev der 
af Ministeriet sendt følgende Opgaver.

a. Afgangseksamen for stud. Disciple.

Udarbejdelse i Modersmaalet I. (fri Opgave):
Kan Tanken om en evig Fred mellem Folkene virkelig- 

gø) es? og vilde det være ubetinget ønskeligt, om den blev 
det?

Udarbejdelse i Modersmaalet II. (bunden Opgave):
Roms Betydning i Oldtiden, Middelalderen og Nutiden.

Latinsk Version.
Sub iinem anni p. Chr. n. VIII per Hadriam Corinthum 

versus nave vehebatur poeta Ovidius, quem Augustus in 
exilium abire jusserat. Id cur fecerit, non satis constat. 
Ovidius ipse duo crimina se perdidisse profltetur, carmen et 
errorem ; sed cum vix dubitari possit, quin ei culpæ datum 
fuerit, quod edito illo carmine impudico, quod Ars amandi 
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inscribitur, Augisti morum corrigendorum studiis nocuisset, 
de altero crimine nemo usque ad hunc diem verum invenire 
potuit. Hoc tantum ipse dicit, imprudentem se aliquid vidisse, 
quod videre non debuisset, eoque Augustum vehementer 
offensum primum acerbissimis verbis se increpuisse, deinde 
pænam exilii sibi inflixisse; sed cum nullum scelus eommi- 
serit, sperare se, fore, ut aliquando lenita principis ira in 
patriam redire sibi liceat. Hæc tamen spes eum fefellit; 
cum enim Tomos, in urbem in sinistro Ponti Euxini litore 
positam, pervenisset, in hac inhospitali regione, quæ vicinorum 
barbarorum incursionibus semper infestabatur, a dilectissima 
conjuge carissimisque amicis divulsus reliquam vitam traxit. 
Quid mirum est, hominem mitiore Italiæ cælo, luxuriosa urbis 
vita, docta denique et humana consuetudine assuefactum 
fortunam suam ægerrime tulisse? Itaque in epistulis poeticis, 
quas per hos annos Romam misit et edendas curavit, semper 
miseram sortem suam deplorat et eum amicis, quorum nomi- 
nibus inscriptæ sunt, agit, ut precibus snis veniam sibi ab 
Augusto impetrent, ut, si non Romam redire, at saltem in 
mitius exilium se migrare sinat. Jam tum fuerunt, quos 
assiduarum poetæ quereliarum tæderet, quique hoc nomine1) 
ilia carmina reprehenderent; a quorum vituperatione se his 
fere verbis defendit. »Audio«, inquit, »carmina mea quibusdam 
displicere, quod in iis semper eadem sit sententia: nihil me 
loqui, nisi quam multis incommodis periculisque undique 
cingar; nihil me rogare, nisi ut loco ab Roma propiore 
habitem. Vellem, nihil aliud in iis reprehend! posset; nam 
hoc quidem vitio nihil magis excusabile est. Dum lætus 
eram, læta cecini; nunc, cum tristis sum, tristia cano; utrumque 
iempori suo convenit. Quid aliud scribam? quid aliud precer? 
cum totiens eadem dicnm, tamen verba mea nihil proficiunt. 
An unus tantum amicorum mihi rogandus erat, ne bis eundem 
sensum lector reperiret? Tgnoscite mihi! ingenue confiteor, 
carminum famam viliorem mihi salute mea esse«.

') nomen = Grund, Anledning.

Fransk Stil.
Efterretninger fra Flolland melde om alvorlige Ulykkes

tilfælde, der er foregaaede paa Isen. I Lørdags havde 16 
Mennesker begivet sig til Kinderdijk for at hengive sig til 
Skøjteløbningens Glæder, da Isen pludselig brast, og de alle 
forsvandt under Vandet. Fem af dem druknede, blandt andre 
en ung Mand paa 20 Aar og hans to Søstre, der vare yngre 
end han. Et andet ungt Menneske, som var ilet til for at 
bringe de druknende’) Hjælp, omkom som Offer for sin 
Menneskekærlighed. Næste Dag hændte en lignende Til
dragelse ved Zaltbomme. Der forsvandt tre Skøjteløbere 
under Isen. Nogle Mennesker ilede dem øjeblikkelig til 
Hjælp, men ulykkeligvis forsvandt tre af dem ogsaa.2)

Redningen af disse seks Personer blev vanskeligere og 
farligere; ikke desto mindre fordobles Anstrengelserne og 
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krones med et vist Held: fire af de seks druknende und- 
drages Døden. En Pige paa 17 Aar og en ung Mand paa 23, 
som var ilede til for at bringe Hjælp, kunde kun bringes ind8) 
som4) Lig. Af de fire Personer, som blev frelste, befinde to 
sig endnu i en foruroligende Tilstand.

') noyé. 2) ä leur tour. ’) retirer. 4) A l’état de.

Aritmetik.
1. Find et tocifret Tal, der har de samme Tiere og 

Enere som dets Kvadrat.
2. En Gæld G- tilbagebetales derved, at Skyldneren i n 

paa hinanden følgende Aar, første Gang et Aar efter Gældens 
Stiftelse, udbetaler en bestemt Sura, der altsaa indbefatter 
baade et Afdrag paa Gælden og Renter af den Restgæld, 
som han endnu skylder efter den sidste Udbetaling. Hvor 
stor maa denne Sum være? Hvor meget af den Sum, der 
betales p Aar efter Gældens Stiftelse, er Renter, og hvor 
meget er Afdrag? Den aarlige Rentefod er r.

Eks. G- = 20000 Kr.; n = 60; r = O,o35; ;; = 30.

Geometri.
1. Man skal bestemme k saaledes, at Ligningen

2x2 + 5xy-3y2 + x+10y + k=0
fremstiller to rette Linier, og dernæst finde disse Liniers 
Ligninger.

2. Man danner et Polyeder derved, at man bortskærer 
Hjørnerne af en Tærning ved otte plane Snit gennem 
Midtpunkterne af hvert Hjørnes Kanter. Af hvilke Poly
goner begrænses dette Polyeder? Hvor mange Hjørner og 
Kanter har det? Er det omskrevet om Tærningens ind
skrevne Kugle?

Find Forholdet mellem Arealerne af Polyedrets og 
Tærningens Overflader, samt Forholdet mellem deres 
Rumfang.

8. I et givet Kvadrat skal ved Konstruktion indskrives en 
given ligesidet Trekant, saaledes at to af dens Vinkel
spidser skal ligge i to modstaaende Kvadratsider. — Find 
Betingelserne for Opgavens Mulighed samt Arealerne af 
den mindste og den største ligesidede Trekant, som kan 
indskrives i et Kvadrat med Siden a.

Beregningsopgave.
I en Trekant er Summen af de to Sider 12,9? Cm., og 

Højderne paa disse Sider 3,r«s? Cm. og 4,513 Cm. Beregn Tre
kantens Sider, Vinkler og Areal.
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Projektionstegning.
Tegn først Billederne af en Kugle, der berører begge 

Billedplanerne, og hvis Radius ikke maa være mindre end 1 
Tomme.

En ret Linie L, der er parallel med den vandrette Billed- 
plan, men hverken parallel med eller vinkelret paa den lod
rette, er given ved sine Billeder: disse skal vælges saaledes, 
at intet af dem skærer noget Billede af Kuglen.

Tegn Sporene af en af de Planer gennem L, der skærer 
Kuglen i en Cirkel, hvis Diameter er lig med Kuglens Radius. 
Og tegn endelig begge Billeder af denne Cirkel.

Kuglen tænkes uigennemsigtig.

b. Til almindelig Forberedelseseksamen.
Dansk Stil.

En Sammenligning mellem Danmarks og Norges Natur
forhold og en Paavisning af, hvorledes disse betinger Nærings
vejenes Forskellighed.

Engelsk Version.
As the celebrated author Mr. Sheridan was coming up 

to town for the purpose of canvassing') Westminster, at the 
time when Paull was his opponent-), he found himself in the 
stage-coach3) in company with two Westminster electors1). In 
the course of conversation one of them asked the other, to 
whom he meant to give his vote3), and his friend replied: 
»To Paull, of course; for though I think him but a shabby3) 
sort of fellow, I would vote for any one rather than for that 
rascal7) Sheridan«. »Do you know Sheridan«, asked the 
stranger. »Not I, sir«, answered the gentleman; »nor should 
I wish to know him«. Here the conversation stopped; but 
when the party alighted to get their breakfast, Sheridan 
called aside the other gentleman and said: »Pray, sir, who 
is that agreable friend of yours? He is one of the pleasantest 
fellows I ever met with, and I should be glad to know his 
name«. »His name is Mr. T.; he is an eminent3) lawyer3) and 
resides in Lincoln’s Inn Fields«. Breakfast over, the party 
resumed their seats in the coach, soon after which Sheridan 
turned the conversation to the law'3). »It is a fine profession«, 
he said; »men may rise in it to the highest places in the 
state; and it gives a man every opportunity of showing his 
talents. I am very sorry to say, however, that some of the 
greatest rascals have also been lawyers; but of alle the rascals 
of lawyers I ever heard of, the greatest is one Mr. T., who 
lives in Lincoln’s Inn Fields«. »I am Mr. T.«, said the 
gentleman. »And I am Mr. Sheridan«, was the reply. The 
jest was instantly understood; they shook hands, and instead 
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of voting against the facetious1') poet, the lawyer did all in 
his power to favour his election.

') to canvass, at stille sig til Valg i. 2j opponent, Mod
kandidat. s) stage-coach, Diligence. 4) elector, Vælger. 5) 
vote, Stemme. a) shabby, lurvet. 7) rascal, Slyngel. 8) eminent, 
fremragende. °) lawyer, Jurist. 10) law. Lovkyndighed. H) 
facetious, vittig.

Aritmetik.
1. Man skal, uden at bruge Logaritmer, finde Kubikroden 

af den periodiske Decimalbrøk
0,578 703 703 ......................

og skrive den som en Decimalbrøk.
2. I en Polygon, hvis Vinkler danner en Differensrække, er 

den mindste Vinkel 108", den største 172°. Hvor mange 
Sider har Polygonen?

3. Find x af Ligningen
4 23x+! _ 5. 3‘2x = 32x-1 _|_ 5

Geometri.
1. I Parallelogrammet ABCD er Vinkel A = 72" og Vinkel 

ABD — 60°; Cirklen gennem A, B og D skærer BO i E 
og CD i F. Bevis: Trekant ABD Trekant CEF og 
AE = AF.

2. En Korde er halvanden Gang saa stor som Cirklens 
Radins. Find Forholdet mellem Korderne til Halvdelene 
af de to Buer, hvori den førstnævnte Korde deler Cirklen.

3. En Trekant ABC er given. Konstruer en ret Linie, som 
skærer Siderne AB og BC, og som har lige store Afstande 
fra A og B, men dobbelt saa stor Afstand fra B som 
fra C.

Praktisk Regning.
1. En Væver og hans Hustru fik Arbejde i et Bomulds

spinderi Tirsdag den 1ste September. Manden fik 2 Kr. 75 
0. i Dagløn, Konen 22 Øre i Timeløn, og hun arbejdede 8 
Timer daglig undtagen om Lørdagen, da hun kun arbejdede 
6 Timer. Natten mellem den 18de og 19de Septbr. blev 
Konen syg, saa at hun først kunde gaa paa Arbejde igen den 
30te; i den Tid fik hun daglig udbetalt 1 Kr. 50 0. af en 
Sygekasse. Deres samlede Udgifter til Logis, Kost og andre 
Fornødenheder var sædvanligvis 2 Kr. 85 0. om Dagen ; men 
mens Konen var syg, kom dertil nogle Ekstraudgifter. Hvor 
store var disse gennemsnitlig pr. Sygedag, naar de ejede 13 
Kr. 45 0. den Dag. de gik i Arbejde paa Spinderiet, og 37
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Kr. 86 0. den 2den Oktober, efter at de havde faaet deres 
Arbejdsløn udbetalt?

Der arbejdedes ikke om Søndagen iSpinderiet; September 
har 30 Dage.

2. En Spand, der har Form som en Keglestub, er fyldt 
til Randen med Mælk; den er 12:j/e" dyb, og dens indvendige 
Diameter er T'/r" forneden, 11 /»" foroven. Naar al Mælken 
hældes over i en cylindrisk Bøtte, hvis indvendige Diameter 
er 43,21 Cm., hvor højt vil den da staa i denne Bøtte?

1

I Aritmetik, Geometri og dansk Stil vare Opgaverne
de samme som ved aim. Forberedelseseksamen.

100 Cm. = 38,a“.
En Cylinders Rumfang er Produktet af Grundfladen og 

Højden; en Keglestubs Rumfang er '/3 h [(B + r)2 — Br], hvor 
h betegner Høgden, R og r de to Endefladers Radier.

Latinsk Stil.
Da Darius, Hystaspes’s Søn, Aar 510 drog ind i S c y- 

t her ne s1) Land, efterlod han de asiatiske Grækere for at 
bevogte den Bro, som han ved deres Hjælp havde ladet slaa 
over- Floden Ister2), og befalede dem at bevogte den i 60 
Dage. Da Kongen ikke var kommen tilbage til den fast
satte3) Tid, og Scytherne opfordrede Grækerne til at af
bryde4) Broen, raadslog disse, om de skulde afbryde Broen 
og drage bort eller blive. Miltiades, Tyrannen paa Cherso
nesus, randede dem til at følge5) Scythernes Raad; men 
Histiæus, Tyrannen i Miletus, overtalte dem endelig til at 
blive. Saa afbrød de den Fjenderne nærmeste Del af Broen, 
for at Broen kunde være sikret mod et pludseligt Angreb af 
Fjender, og for at Scytherne skulde tro, at den vilde blive 
afbrudt. Scytherne blev narrede og drog bort; men de traf 
ikke de tilbagevendende Persere, og Darius naaede endelig 
til Flodens Bred. Da han var kommen herhen om Natten, 
blev han bange for, at Grækerne allerede var borte. Men da 
Perserne med høj Røst havde kaldt paa Histæus, sejlede 
Grækerne straks over til den anden Flodbred, og, efter at 
Broen var istandsat6), blev hele Hæren frelst.

') en Scyther = Scytha. ) Ister, Gen. -ri. 3) fastsætte 
= præs tituere. 4) afbryde = solvere. 5) »følge« 
oversættes som »bruge«. °) istandsætte = reficere.

2

Tallene skrives helt ud med Bogstaver.
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Talværdien af Hovedkaraktererne i de enkelte 
Fag beregnes paa følgende Maade:

ug = 8, ug-T- = 72A, mg+ = 773, mg = 7, 
mg-i- = 67a, g+ = 52A, g = 5, g-^ = 32A, tg+ 
= 273, tg — i, tg-?- = -4-i2/3, mdl.4- = -W'X 
mdl. = -j-7, mdl.-i- = -j-1273, slet+ = 4-i72/s, 
slet = -r-23.



Afgangsprøven for studerende Disciple i 1902. 
Sproglig-historisk Retning.
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Afgangsprøven for studerende Discspie i 1902.
Matematisk-naturvidenskabelig Retning.
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Adjunkt Ramm, Overlærer Schmidt.

Til 1ste Kar. med Udmærkelse kræves 105 Points, til 1ste Kar. SI P., til 2den Kar. 70 P., til 3die Kar. 56 P
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alle de Rettigheder, denne Prøve giver.



Almindelig Forberedelseseksamen i 1902.
Til denne indstillede sig 4de Realklasses 8 Disciple (4 med 3, 4 med 2 fremmede Sprog).
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I Censuren deltog foruden Skolens Lærere Professor, Dr Paludan, Professor H. C. A. Lund, Overlærer K. Schmidt, 
Adjunkt Mortensen.

Til »Bestaaet med Udmærkelse« kræves med 3 fremmede Sprog 120 Points, til »Bestaaet« mindst 697a P., med 2 
fremmede Sprog henholdsvis I12~/s P. og 65 P. I begge Tilfælde kræves mindst 17'/3 P- i Modersmaalet.
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Fordringerne ved enhver offentlig lærd Skoles 
Optagelsesprøve til 1ste (nederste) Klasse ere ifølge 
kgl. Anordning af 6te August 1871, 16de Juni 1882 
og 30te November 1893 følgende:

i. i Modersmaalet: dels Læsning af et Stykke 
af en dansk'Læsebog eller Forfatter i Forbindelse 
med Analyse, ved hvilken kræves sikkert Kendskab 
til det vigtigste af Grammatikken, især til Ordklas
serne, Ordets Bøjning og den enkelte Sætnings Dele, 
dels saavel en skriftlig, med antagelig Sikkerhed i 
Retskrivning og Skilletegnenes Brug nedskreven Gen
givelse af et to Gange forelæst Stykke som en ikke 
for let Diktatstil, hvilke to skriftlige Arbejder tillige 
bedømmes som Prøveskrift;

2. i Tysk: det vigtigste af Formlæren og en 
mundtlig Oversættelse fra Tysk til Dansk af et Stykke 
af et læst Pensum, der mindst maa udgøre 100 aim. 
Oktavsider;

3. i Fransk: det vigtigste af den regelmæssige 
Formlære og 50 Oktavsider af en Læsebog.

4. i Geografi: en Oversigt over hele Geografien 
efter en kortere Lærebog;

5. i Historie: en Oversigt over de vigtigste 
Begivenheder i den almindelige Verdenshistorie og 
Nordens Historie efter en fragmentarisk Lærebog;

6. i Religion: Bibelhistorien i kort Begreb og 
Hovedstykkerne af Luthers lille Katekismus;

7. i Naturhistorie: Pattedyr og Fugle efter en 
kortfattet Lærebog;

8. i Regning: Færdighed i praktisk Regning saa 
vidt, at alle Regninger med hele og brudne Tal kunne 
udføres sikkert og bringes i Anvendelse paa simple, 
praktiske Opgaver som dem, der pleje at henføres 
under Regula de Tri.

Undervisningen er beregnet paa, at et fuldstæn
digt Skolekursus gennemgaas i Alderen fra det fyldte 
12te Aar til det fyldte 18de Aar. Optagelse i Skolens 
nederste Klasse kan dog ske med det fyldte 11te 
Aar, naar Disciplen er særlig udviklet baade i fysisk 
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og aandelig Henseende, men ingen kan optages i en 
højere Alder, end at det fuldstændige Skolekursus kan 
være tilbagelagt med det fyldte 20de Aar. Der er 
givet Skolens Rektor Bemyndigelse til at fravige 
Aldersgrænsen, men Ministeriet har indskærpet, at 
den maa bruges med Varsomhed.

For 2den, 3die og 4de Klasses Vedkommende be
tinges Optagelsen af, at Kundskaber og Modenhed 
ere fyldestgørende efter de Krav, som Skolen stiller 
for Oprykning af sine Disciple til den paagældende 
Klasse. Over for Disciple, der tidligere have besøgt 
en anden offentlig lærd Skole, godtgøres Tilstede
værelsen af denne Betingelse ved et Bevis fra denne 
Skole for. at vedkommendes Kundskaber ere fyldest
gørende for Adgangen til den Klasse, i hvilken Op
tagelsen søges, samt at der ikke af anden Grund er 
nægtet ham Adgang til denne Klasse. I alle andre 
Tilfælde maaSkolen prøve den paagældendes Modenhed.

For at kunne optages i 5te Klasse maa Disciplen 
have bestaaet 4de Klasses Hovedeksamen, og ved 
umiddelbar Overgang fra en offentlig lærd Skoles 
4de Klasse er det tilstrækkeligt, at der præsteres 
Vidnesbyrd fra den Skole, som han forlader, om, at 
han er moden til Optagelse i 5te Klasse; men sker 
Overgangen fra den anden offentlige lærde Skole ikke 
umiddelbart, det vil sige, først efter at han i nogen 
Tid har været uden for Skolen, eller sker den fra en 
privat lærd Skole, maa Disciplen underkaste sig en 
Prøve i de Fag, hvori Undervisningen fortsættes i 5te 
og 6te Klasse.

Ifølge den kongelige Anordning af iste Marts 
i 895 og den ministerielle Bekendtgørelse af 12te Marts 
1895 kan den, der har bestaaet almindelig Forberedelses
eksamen med tre fremmede Sprog og med 80 Points 
samt med Karakteren »godt« (10 Points) saavel for 
den mundtlige som for den skriftlige Prøve i Dansk, 
optages i 5te Klasse og indstille sig til Afgangs
eksamen for Studerende under følgende Betingelser.

For at underkaste sig Afgangseksamen i sprog
lig-historisk Retning maa den paagældende i Engelsk, 
Tysk, Fransk, Geografi, Naturhistorie, Geometri og 
Aritmetik have opnaaet i alt 40 Points og derhos 
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have bestaaet en Prøve i Latin (skriftlig og mundtlig) 
samt i Græsk med en Karakter af mindst »godt« i 
hvert af disse to Fag.

For at underkaste sig Afgangseksamen i mate- 
matisk-naturvidenskabelig Retning maa den paagæl
dende i Engelsk, Tysk, Fransk, Geografi og Natur
historie have opnaaet i alt 30 Points og derhos have 
bestaaet en skriftlig og mundtlig Prøve i Latin med 
en Fælleskarakter af mindst »godt«.

Desuden maa han i begge Tilfælde ved en al
mindelig Skoleprøve godtgøre sin Modenhed i de til 
4de Klasses Hovedeksamen hørende Fortsættelsesfag.

Der kan forventes Tilladelse af Ministeriet til, at 
Disciple, som have bestaaet almindelig Forberedelses
eksamen, uden Tillægsprøve maa gennemgaa 5 te og 6te 
Klasses matematisk-naturvidenskabelige Afdelinger og 
underkaste sig Afgangseksamen for at erhverve sig de 
Rettigheder, som Afgangseksamen til den polytekniske 
Læreanstalt giver, men uden at faa akademisk Borgerret.

Ingen kan optages i 6te Klasse uden at have 
gennemgaaet samme Skoles 5te Klasse, fra hvilken 
Regel Ministeriet dog under særlige Omstændigheder 
kan bevilge Undtagelser.

3. Lærerne. Fag- og Timefordeling.
Under 14de Maj 1902 udnævntes Overlærer ved 

Odense Katedralskole J. R. Zerlang allernaadigst til 
Rektor for Aalborg Katedralskole fra 19de August.

Den 28de Maj 1902 afgik Overlærer Nielsen ved 
Døden. I ham har Skolen mistet en ualmindelig dygtig 
og alsidig dannet Lærer, der længe vil blive savnet 
og som vanskelig vil blive fuldt erstattet, afholdt og 
skattet som han var af alle, baade Kolleger og Elever.

Under 12te Juni 1902 konstitueredes cand. mag. 
Pagh som Adjunkt fra 19de August at regne.

Under 19de August 1902 udnævntes cand. mag. 
Christen Anton Bøje til Timelærer fra 19de August.
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Ved Ministeriets Skrivelse af 4de November 1902 
fritoges Adjunkt Wiivel paa Grund af Sygdom indtil 
Skoleaarets Udgang for alle sine Timer med Und
tagelse af 6 Timers Undervisning i Latin i 6te Kl.; 
og cand, theol. Sven Gundel overtog som Vikar de 
ledigblevne Timer.

Ved Ministeriets Skrivelse af 13de Marts 1903 
fritoges Adjunkt Wiwel ogsaa for de 6 Timer Latin 
i 6te Klasse, der indtil Skoleaarets Slutning overtoges 
af Adjunkt Simonsen.

Fagene have været fordelte mellem Skolens Læ
rere paa følgende Maade1).

i 1ste Klasse i Religion, Dansk, Tysk, Historie, Geografi, 
Naturhistorie og Matematik. Faa Tabellen findes disse 
Timer under F.

Rektor Zerlang: Fransk i VI (4), V (4) og
I S (3), Græsk i III S (4)..................... 15 Timer.

Overlærer Henningsen: Dansk i VI (3), V
(3), IV S (2), IV R (4), Oldnordisk i
VI (2) og V (2), Latinsk Version og
Ekstemporallæsning i VI (2). V (2)... 20 — 

Overlærer Fabritius: Græsk i VI (5) og V
(5), Fransk i I R (3), Engelsk i VI (2),
V (2), IV R (4), III R (4) og i b R (4) 29 — 

Adjunkt Rsmussen: Matematik i VI M (8),
III a (6), II a (4), I a (6), 1 b (6] .... 30 — 

Adjunkt Rasmussen: Dansk i II R (4),
Fransk i IV S (2), IV R (2), III S (2),
III R (3), II S (3), II R (3), Historie i
III S (3), I a (2), I b (2), Geografi i III 
b (2)............................................................ 28 —

Adjunkt Wiwel: Dansk i III S (2), III R
(3), II S (2), I a (3), I b (3), Latin i
VI (6), Oldtidskundskab i VI M (1),
V M (1), IV M (i) III M (1)................ 23 —

l) S efter en Klasses Nummer betyder studerende Klasse, 
M mat.-naturv. Afdeling af VI, V, IV S og III S, og R 
betyder Realklasse.

De 3 nederste Klasser have været delte hver i 2 
Underafdelinger, a og b. i hvilke studerende og Real
disciple have halt fælles Undervisning, i 3die Klasse 
i Geografi, Naturhistorie og Matematik, i 2den Klasse 
i Religion, Historie, Geografi, Naturhistorie og Matematik,
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Adjunkt Panduro: Tysk i VI (2), V (2), IV
S (2), IV R (3), III S (2), III R (2). II
S (2), II R (3), I S (2), Engelsk i II R 
(4), I a R (4)........................................... 28 Timer.

Adjunkt Petersen: Naturlære i VI Sp. (3), 
V Sp. (2), IV R 4- M (2), III R 4- M 
(2), Matematik i V Sp. (1), IV R 4- M 
(1), III b (6), II a (2), II b (2), Geografi 
i IV (2), III a (2), II a (2), Skrivning i
I a (1), I b (i)......................................... 29 —

Adjunkt Christensen: Matematik i V M (8),
VI M 4- V M (1), IV (5), II b 4), 
Naturlære i VI M (5), V M (5)..........  28 —

Adjunkt Strøm: Latin i IV S (7), II S (8), 
Historie i VI (3), V (3), IV S (2), IV
R (3), III R (3), Inspektion ved Sammen- 

. sang (1)..................................................... 30 —
Adjunkt Simonsen: Latin i V (6), III S (7),

I S (6), Græsk i IV S (5)....................  24 —
Konst. Adjunkt Pagh: Religion i VI (1), 

V (i), IV (1), III S (1), III R (2), II a 
(2), II b (2), I a (3), I b (3), Historie 
i II a (2), II b (2), Skrivning i II a (1),
II b (1), Tysk i I R (3)......................... 25 —

Timelærer, cand. mag. Bøje: Naturhistorie 
i IV (2), III a (2), Ili b (2), II a (2), 
II b (2), I a (2), I b (2), Tegning i II 
R (1), I R (i). Geom. Tegning i IV R 
4- M (1), III R (1), Geografi i II b (2),
I a (2), I b (2)......................................... 24 —

Organist Ernst: Sang med alle Klasser... 6 — 
Stabssergent Tidemann, D. M.: Hugning i

VI 4- V (2), Gymnastik i II b (4), I a
(4), I b (4).................  14 -

Krigsassessor Sørensen, ID. M.: Gymnastik
i VI + V (4), IV (4), III (4), II a (4) 16 —
For Disciplene i VI og V ere Tysk og Engelsk 

valgfri Fag. I 6te Kl. have 4 valgt Engelsk, 2 Tysk, 
i 5te Kl. 12 Engelsk og 4 Tysk.

I VI findes 4, i V 8, i IV S 3, i III S 4 Di
sciple af matematisk naturvidenskabelig Retning.

Af 4de Realklasses 10 Disciple have 2 faaet Un



26

dervisning i Fransk og opgive 3 fremmede Sprog til 
Aim. Forberedelseseksamen.

I 3die Realklasse findes 8 Disciple, i 2den 5 og 
i iste il, som læse 3 fremmede Sprog.

Det hvert Fag tillagte Antal Timer ses af ved
føjede Tabel.
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4. Disciplene.
Ved Udgivelsen af Indbydelsesskriftet fra forrige 

Aar var Disciplenes Antal 133. Fra 1. Juli udmeldtes 
5, nemlig L. F. Poulsen (2. S.), F. Bertelsen (2. R.k 
Af. L. Nielsen (2. r), A. F. Pastyerg (1. r.) og P. A. 
Høyer (1. r.). Der dimitteredes 7 stud. Disciple og 8 
Realdisciple; 4 udmeldtes efter 4de studerende Klasses 
Hovedeksamen, nemlig C. G. Christensen, K. E. H 
Hedelund, H L. S. Loft og P. E. Biitzebeck, og des
uden J. Af. Gaarden og K. A. Schultz (3. S.).
Fra 5te Klasse opflyttedes 6 i 6te Klasse, og 2 op- 

flyttedes ikke.
Fra 4de studerende Klasse opflyttedes 6 i 5te Klasse. 
Fra 3die studerende Klasse opflyttedes 8 i 4de stu

derende Klasse, 4 opflyttedes ikke, hvoraf 2 forlod 
Skolen.

Fra 3die Realklasse opflyttedes 10 i 4de Realklasse. 
Fra 2den studerende Klasse opflyttedes 18 i 3die stu

derende Klasse, og 1 opflyttedes ikke.
Fra 2den Realklasse opflyttedes 13 i 3die Realklasse, 

og 4 opflyttedes ikke.
Fra iste studerende Klasse opflyttedes 20 i 2den stu

derende Klasse, og 1 opflyttedes ikke.
Fra iste Realklasse opflyttedes 12 i 2den Realklasse, 

og 5 opflyttedes ikke.
Ved Begyndelsen af Skoleaaret 1902—1903 var 

der altsaa 107 Disciple fra forrige Skoleaar, og 54 
nye Disciple optoges, i alt 161. I Løbet af Skole
aaret udgik 7.

Disciplenes Antal er altsaa nu 154.

Ved Skoleaarets Begyndelse optoges 54 Disciple.
(Hvor Hjemsted ikke angives, er det Aalborg).

5te Klasse Sp.
i. Carl Bindslev, f. 10. Septb. 1884, S. af Købmand 

H. A. C. B.
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2. Niels Holger Søren Lassen Mosbech, f. 18. Marts 
1886, S. af Lærer M. i Mosbjerg.

3. Léon Zerlang, f. 17. April 1886, S. af Rektor Z.

5te Klasse M.
4. Johannes Buchholtz, f. 17. Marts 1886, S. af 

Smedemester B. i V. Brønderslev.
5. Hans Christian Ivar Hansen, f. 19. Nov. 1886, 

S. af Pakmester H.
6. Jens Rostrup Kragh, f. 15. Sept. 1886, S. af 

Købmand K. i Hals.
7. Christen Lundsgaard, f. 11. Juni 1883, S. af 

Gaardejer L. i N. Kongerslev.
8. Axel Christian Andreas Nielsen, f. 25. Sept. 1885, 

S. af Lærer N. i Gudum.
9. Søren Peder Mikkelsen Nyegaard, f. 10. Febr. 

1885, S. af Lærer N. i Vive.
10. Søren Jensen Sørensen, f. 9. Okt. 1885, S. af 

Gaardejer S. i Saksager.

2den studerende Klasse.
ii. Jens Mathias Erichsen, f. 18. Aug. 1889, S. af 

Stationsforst. E. i Hornum.
12. Johannes Poulsen, f. 16. Sept. 1887, S. af Sogne

præst P. i Ulsted.

iste studerende Klasse.
13. Johan Henrik Ahnfeldt, f. 1. Sept. 1890, S. af 

Stiftamtmand A.
14. Alfred Niels Skriver Andersen, f. 10. Sept. 1890, 

S. af Sergent A.
15. Poul Andreas Andersen, f. 8. Okt. 1889, S. af 

Købmand A. i Frederikshavn.
16. Axel Lorentz Søren Levinsen Carstens, f. 21. Jan. 

1891, S. af Direktør C.
17. Christen Sørensen Mikael Christensen, f. 23. Marts 

1889, S. af Sergent C.
18. Honning Hansen Colding, f. 22. Marts 1890, S. 

af Brygger C.
19. Villiam Egeborg, f. 12. Aug. 1890, S. afSkrædder- 

mester E.
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20. Kaj Erichsen, f. i. Febr. 1891, S. af Stations
forst. E. i Hornum.

21. Svend Aage Christian Jacobsen, f. 28. Sept. 1889, 
S. af Kaptajn J.

22. Christian Ruge Jensen, f. 23. Maj 1890, S. af 
Grosserer J.

23. Erik Klein, f. 2. Jan. 1891, S. af Direktør K.
24. Poul Knudsen, f. 9. Nov. 1889, S. af Proprietær 

K. paa Bedholm.
25. Knud Valdemar Luytkis, f. 28. Juli 1891, S. af 

Købmand L.
26. Theodor Claudius Nielsen, f. 8. Nov. 1890, S. af 

Missionær N.
27. Erik Peter Nyemann, f. 11. Nov. 1890, S. af 

Maskinmester N.
28. Harald Rolf Petersen, f. 28. Okt. 1890, S. af 

Sagfører H. P.
29. Otto Sophus Smith, f. 1. Aug. 1890, S. af Fuld

mægtig S.
30. Kaj Wilhelm Staun, f. 7. Aug. 1891, S. af Køb

mand S
31. Poul Oscar Winther, f. 12. Juni 1891, S. afBank- 

kasserer W.

iste Realklasse.
32. Oluf Anders Marius Christensen, f 13. April 1890, 

S. af Hattemager C.
33. Carl Emil Cortes, f. 12. Juni 1889, S. af Over

assistent C.
34. Octavius Fode, f. 21. Juli 1891, S. af Købmand F.
35. Carl Viktor Aage Hattesen, f. 16. Feb. 1891, S. 

af Skomagermester H.
36. Kristian Holger Møller Hjorth, f. 3. Marts 1889, 

S. af Forpagter H. i Store Bouet.
37. Christian Henrik Hollesen, f. 7. December 1890, 

S. af Købmand H.
38. Aage Hoick Jelstrup, f. 7. Aug. 1889, S. af Bog

holder J.
39. Carl Johan Gradhandt Jensen, f. 26. Okt. 1889, 

S. af Hotelvært J.
40. Hans Christian Jensen, f. 28. Juli 1890, S, af 

Hotelvært J.
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4i. Jens Harald Valdemar Jensen, f. 21. Okt. 1889, 
S. af Dyrlæge J. i Nørre Sundby.

42. Robert Jungersen Kjærsgaard, f. 7. Sept. 1889, 
S. af Tømrermester K.

43. Carl Henrik Sommer Larsen, f. 7. Sept. 1889, 
S. af Købmand L

44 Axel Emil Hempel Laursen, f. 30. Maj 1890, S. 
af Købmand L. i Hvilsom.

45. Ejler Christian Lund, f. 12. Marts 1889, S. af 
Stempelfabrikant L.

46. Aage Michael Steen Myrhøj, f. 17. Dec. 1889, 
S af Oversergent M.

47. Niels Vamdrup Nielsen, f. 13. Marts 1889, S. af 
Lods N.

48. Einar Frode Pas'bjerg, f. 13. Aug. 1890, S. af 
Kaptaj n P.

49. Axel Christian Petersen, f. 30. Dec. 1890, S. af 
Skomagermester P.

50. Poul Grünwaldt Petersen, f. 12. Maj 1889, S. af 
Stiftskasserer K. P.

51. Peter Markvard Skjødsholm, f. 12. Maj 1890, S. 
af Gaardejer S. i Sønder Tranders.

52. Kaj Viggo Christian Springborg, f. 30. Nov. 1890. 
S. af Købmand S.

53. Johannes Schreiber Sørensen, f. 18. Juli 1890, S. 
af Bogholder S.

54. Verner Vilhelm Heinrich Tønnies, f. 20. Juli 1890, 
S. af Fotograf T.

I Aarets Løb ere udgaaede:
S. P. M. Nyegaard og S. J. Sørensen (5te Kl.), 

E. V. Andersen (3. R.) fra 1. Oktober, H. Jensen (3. 
S.), V. Johannesen (2. S.), J. C. Odense (2. R), A. 
Carlsen Luther (2. R.) fra I. April.

I følgende Navneliste anføres Disciplene i de 5 
nederste Klasser i den Orden, som tilkommer dem 
efter Middeltallet. af de Nummere, som de have haft 
i de forløbne Maaneder af Skoleaaret, Disciplene i 6te 
Klasse, i hvilken der ikke gives daglige Karakterer, 
derimod i den Orden, hvori de have siddet hele Skole
aaret efter Udfaldet af 5te Klasses Aarseksamen. I
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Fortegnelsen betegnes Disciple af matem.-naturv. Ret
ning ved et efter deres Navn tilføjet m. og Realdi
sciplene ved R eller r, eftersom de læse 3 eller 2 frem
mede Sprog.

VIte Klasse.
i. L G. W. Hansen, m. 2. L. J. Ernst, m. 3. 

E. Bjørnbak. 4. T. 0. Jacobsen, m. 5. S. G. Teisen. 
6; P. G. B. Jørgensen, m.

Vte Klasse.
i. N. H. S. L. Mosbech. 2. S. K. P. Sunesen. 3. 

A. C. A. Nielsen, m. 4. H. C. J. Hansen, m. 5. H. 
F. S. Hartmann, m. 6. J. Buchholtz, m. 7. N. S. M. 
Hjorth, m. 8. J. P. V. Schlegel. 9. L. Zerlang. 10. 
C. Bindslev. 11. J. R. Kragh, m. 12. K. M. Gdlster. 
13. P. W. Degner, m. 14. J. H. S. Stær. 15. S. P. 
Petersen. 16, C. Lundsgaard, m.

IVde Klasse.
i. C. C. Hejlesen. 2. A. A. Bindslev, R. 3. J. 

C. C. Schrader, R. 4. C. Hjorth, r. 5. A. V. Sørensen. 
6. J. C. K. Jensen, r. 7. C. Hofman, r. 8. C. N. Biis- 
berg, m. 9. A. M. Lundby. 10. N. j. A. Christensen, 
r. ir. H. J. Jensen, r. 12. S. A. Petersen, m. 13. C.
A. Christiansen, r. 14. E. C W. Matthiesen. 15. A.
T. V. Larsen, m. 16. A. T. V. Pedersen, r. 17. P.
H. B. Hartmann. 18. R. T. Bruun, r.

III. Klasse a.
i. G. Christensen, m. 2. E. M. Olesen, m. 3. H. 

T. C. C. F. Dahl. 4. J. Galster, R. 5. C. F. R. Chri
stensen. 6. A. C. Stützer, 7. O. E. K. Bøggild. 8. M. 
C. E. Frederiksen, R. 9. C. Z. Hammershøy, R. 10. 
O. B. Hansen. 11. P. Lindholm, r. 12. E. W. S. 
Knudsen, R. 13. P. J. Dencker, r. 14. O. H. U. Pe
tersen. 15. A. Bach, R. 16. H. E. V. Johannsen, m. 
17. H. G. Teisen, m. 18. L. C. S. Larsen, m.
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III. Klasse b.
i. H. A. Møller. 2. V. E. Mortensen. 3. A. C. 

Andersen. 4. T. J. J. Smidth. 5- K. E. Rasmussen. 
6. F. E. W. Toussieng. p F. Schiøler. 8. C. E. E. 
Ørsnes, R. 9. S. V. Koch, R. 10. A. E. Larsen. 11. 
O. K. Klingenberg, r. 12. T. C. A. Rösenbeck, r. 13. 
O. C. J. M. Schaarup, R.

II. Klasse a.

i. C. E. Christensen. 2. S. E. Aastecl, r. 3. V. 
Topp. 4. E. H. Hertz. 5. J. M. Eriksen. 6. A. G. 
Thorn. 7. A. G. Schiøler. 8. P. M. V. Jørgensen. 9. 
A. C. Schultz. 10. V. Buus. ii. E. P. Holst, R. 12. 
T. M. Larsen, r. 13. M. A. N. Hvass. 14. N. C. 
LundbecL. 15. J. Poulsen. 16. K. N. Toftgaard, r. 17. 
W. W. E. F. Colding, r. 18. K. A. F. Hansen.

II. Klasse b.
i. A. C. H. Christensen. 2. J. M. Thorn, r. 3. 

A. M. Sørensen, r. 4. A. A. Hvidegaard. 5. C. S. O. 
Ahrensborg. 6. O. T. A. B. P. Hegelund. 7. B. A. B. 
Ramming. 8. E. A. G. Joehumsen, R. 9. J. C. Petersen 
Rach, r. io. C. C. Simony. 11. A. W. T. Jensen, R. 
12. O. Rasmussen, R. 13. V. C. Wellejus, R. 14. S. 
V. Dalhoff-Niélsen. 15. V. J. Schultz, r. 16. H. Lo
renzen. 17. K. C. Nyemann.

I. Klasse a.
i. C. S. M. Christensen. 2. S. A. C. Jacobsen. 3- 

R. J. Kjærsgaard, r. 4. J. H. V. Jensen, R. 5- N. V. 
Nielsen, r. 6. C. E. Cortes, R. 7• A. N. S. Andersen. 
8. C. R. Jensen. 9. O. S. Smith. 10. A. L. S. L. 
Carstens. 11. J. H. Ahnjeldt. 12. T. C. Eode, R. 13- 
T. C. Nielsen. 14. A. E. K. Laursen, R. iS- V. C. 
A. Hattesen, r. 16. P. Knudsen. 17. O. Fode, R. 18. 
A. V. Koch, r. 19. E. F. Pasbjerg, r. 20. V. V. H. 
Tønnies, R. 21. P. M. Skjødsholm, r. 22. C. J. G. 
Jensen, r. 23. V. Egeberg. 24. C. H. S. Larsen, R.
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I. Klasse b.
i. P. A. Andersen. 2. A. M. S. Myrhøj, r. 3. J. 

D. Kragh, r. 4. K. W. Staun. 5. H. H. Golding. 6. 
C. B. K. Bøggild. 7. A, C. E. Christensen, r. 8. K. 
H. M. Hjorth, r. 9. M. M. Terkelsen, r. 10 H. R 
Petersen. 11. K. V. Luytkis. 12. A. U. Jelstrup, r. 
13. K. Eriksen. 14. J. S. Sørensen, R. 15. A. C. Pe
tersen, r. 16. E. P. Nyemann. 17. E. C. Lund, R. 
18. P. O. Winther. 19. K. V. C. Springborg, R. 20. 
H. C. Jensen, r. 21. P. G. Petersen, R. 22. Ö, A. M. 
Christensen, r. 23. C. H. Hollesen, r. 24. E. Klein.

Til Afgangseksamen i Sommeren 1903 indstille 
sig 6te Klasses 6 Disciple.

1. E. Bjørnbak, S. af Skolelærer B. i Romdrup.
2. L. J. Ernst, S. af Organist E. i Aalborg.
3. L. G. W. Hansen, S. af Overdyrlæge H. i Aal

borg.
4. Th. 0. Jacobsen, S. af Købmand J. i Aalborg.
5. P. G. B. Jørgensen, S. af Lærer J. i Aalborg.
6. 5. G. Teisen, S. af Godsejer T., Dronninggaard.

De tilhøre den matematisk-naturvidenskabelige 
Retning med Undtagelse af Nr. 1 og 6.

Til almindelig Forberedelseseksamen i Sommeren 
1903 indstille sig 4de Realklasses 10 Disciple.
i. A. A. Bindslev, S. af Købmand B. i Aalborg.
2. B. T. Bruun, S af Assistent B. i Aalborg.
3. N. J. A. Christensen, S. af Købmand C. i Aalborg.
4. C. A. Christiansen, S. af Skomager C. i Aalborg.
5. C. Hjorth, S. af Urmager H. i Aalborg.
6. C. Hofmann, S. af Inspektør H. i Aalborg.
7. H. J. Jensen, S. af Sergent J. i Aalborg.
8. J. C. K. Jensen, S. af Arbejdsmand J. i Aalborg.
9. A. T. V. Pedersen, S. af Sergent P. i Aalborg.

10. J. C. C. Schrader, S. af Sognepræst S. i Danne- 
mare.
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5. Skolens Beneficier.
Ansøgninger om Skolens Beneficier indgives til 

”Rektoren inden 27de August. De skrives paa Ske
maer, som udleveres hos Skolens Pedel.
A. De Beneficier, hvortil Ministeriet for Kirke- og 

Undervisningsvæsenet udnævner efter Rektorens 
Indstilling, have i 1902—1903 været tildelte føl
gende Disciple:
Fri Undervisning og højeste Stipendium (100 Kr.): 

E. Bjørnbak (6te Kl).
Fri Undervisning og mellemste Stipendium (70 

Kr.): L. J. Ernst (6te Kl.), S. K. Sunesen, 
N. S. M. Hjorth, L. Zerlang (5te Kl.), C. C. 
Hejlesen (4. S.) og G. Christensen (3. S.).

Fri Undervisning og laveste Stipendium (40 Kr.): 
A. V. Sørensen og C. N. Riisberg (4. S.).

Fri Undervisning: L. G. W. Hansen (6te Kl.), H. 
F. S. Hartmann, J. P. V. Schlegel, J. H. S. 
Stær (5te Kl.), E. C. W. Matthiessen, J. C. 
K. Jensen, C. Hjorth og H. J. Jensen (4. Kl.), 
F. Christensen, H. A. Møller, Th. J. J. Smidth 
og F. Schiøler (3. S.), A. C. H. Christensen 
(2. S.), S. E. Aasted (2. R.).

Undervisning for halv Betaling: P. W. Degner 
(5te Kl.), M. C. E. Frederiksen, E. W. S. 
Knudsen (3. R.), C. E. Christensen, V. Topp, 
E. H. Hertz, A. G. Thorn (2. S.),J. M. Thorn, 
A. M. Sørensen, A. W. T. Jensen (2. R.).

Højeste Stipendium (100 Kr.): P, G. B. Jørgensen 
(6te KL), A. C. Andersen og E. M. Olesen 
(3- S.).

Mellemste Stipendium (70 Kr.): P. H. B. Hart
mann (4. S.), O. B. Hansen, K. E. Rasmussen 
og A. E. Larsen (3. S.).

Laveste Stipendium (40 Kr.): V. Johannesen og 
H. Lorentzen (2. S.).

Ekstraordinær Gratistplads har været tildelt A. 
C. A. Nielsen (5te Kl.) og J. M. Erichsen 
(2. S.).

B. E. Taubers Jubellegat, hvortil Rektor udnævner,

3*
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tildeltes Chr. Chr. Hejlesen og A. V. Sørensen 
(4. S.) (omtrent 36 Kr. til hver).

C. Det Thuresonske Legat for uformuende Forældres 
Sønner, fødte i Aalborg, til hvilket Byens Magi
strat i Forening med Rektor udnævner, tildeltes 
L. J. PSrnst (6), G. Christensen (3. S.), H. Lorentzen 
og E. H. Hertz (2. S.), C. S. M. Christensen og 
O. S. Smith (1. S.) (omtrent 24 Kr. til hver).

D. Det NLoltkeske Legad for Embedsmænds Sønner, 
hvortil Lensgreve Moltke til Bregentved udnævner,, 
er tildelt E. Chr. W. Matthiessen (4. S.) og P. M. 
V. Jørgensen (2. S.) (76 Kr. til hver).

E. De Kyndeske Præmier (8 Kr. til hver) tilkendtes 
efter Hovedeksamen i 1902 for de to bedste 
/ranske Stile i hver af de to øverste Klasser M. 
Berg (g) af 6te Kl., der tillige fik den fra i Fjor op
lagte Portion, medens den anden Portion fra i 
Aar ikke uddeltes, E. Bjørnbak (ug-H) 5te Kl. 
og S. K. Sunesen (mg) 5te Kl., samt for de to 
bedste latinske Stile i 4de S. P. Petersen (mg) 
og Chr. G. Christensen (g-)-).

F. Af Flidsbelønninger for Dimitterede tilkendtes den 
Peitzerske (omtrent 10 Kr.) M. Berg; den Thes- 
trupske (omtrent 5 Kr.) tilfaldt Aksel A. Bendixen.

G. Nis Nissens Legat fordeltes ved Lærerkollegiets 
Beslutning af 10de December 1902 paa følgende 
Maade:

I. Af de 4/s, i alt 849 Kr. 14 Øre, for uformuende 
Disciple, der vise god Opførsel, tildeltes der L. 
G. W. Hansen 50 Kr., L. J. Ernst 60 Kr. og E. 
Bjørnbak 40 Kr. (alle af 6te Kl.), S. K. Sunesen 
50 Kr., H. F. S. Hartmann 30 Kr., J. P. V. 
Schlegel 30 Kr., J. H. Stær 30 Kr., P. W. Degner 
30 Kr., S. A. H. Hjorth 30 Kr., L. Zerlang 30 
Kr., A. C. A. Nielsen 30 Kr. (alle af 5te Kl.), 
C. C. Hejlesen 50 Kr., A. V. Sørensen 30 Kr., 
C. N. Riisberg 30 Kr. (alle af 4. Kl.), H. A. 
Møller 40 Kr., T. J. J. Smidth 30 Kr., A. E. 
Larsen 30 Kr., G. Christensen 40 Kr., E. H. 
Olesen 30 Kr. (alle af 3. Kl ), C. E. Christensen 
30 Kr . V. Topp 30 Kr., É. H. Hertz 20 Kr., 
A. G. Thorn 20 Kr,, A. G. Schiøler 20 Kr., A. 
C. H. Christensen 39 Kr. 14 Øre (alle af 2. Kl.).
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II. Af den '/s, i alt 212 Kr. 29 Øre, for Disciple, 
som udmærke sig ved Flid og Sædelighed, men 
som ikke have søgt Understøttelse, tildeltes der 
K. M. Galster 10 Kr., C. Bindslev 10 Kr., N. H. 
S. L. Mosbech 42 Kr. 29 Øre, C. Lundsgaard 
20 Kr, H. J. Hansen 20 Kr., J. R. Kragh 10 Kr., 
J. Buchholtz 30 Kr. (alle af 5te Kl.), H. F. C. C. 
F. Dahl 15 Kr., V. E Mortensen 10 Kr. (af 3. 
Kl.), S. A. Jacobsen 30 Kr., P. Andersen 15 Kr. 
(af i. Kl.).

Af de tildelte Portioner af Nissens Legat 
udbetaltes det halve Beløb før Juleferien, og Re
sten oplægges, til Disciplen har taget Afgangs
eksamen fra 6te Klasse.

III. De hjemfaldne Oplagspenge, 55 Kr., tildeltes 
Student H. V. Eyser.

6. Uddrag af Skolens Regnskab 
i Finansaaret 1902-1903.

A. Skolen.

Indtægt.
i. Kassebeholdning fra forrige Aar 7472 91 0.
2. Jordebogsindtægter og Indtægter

af Kirker og Præstekald.......10149 — 65 —
3. Renter af Skolens Kapital......  130 — 5° —
4. Teilmanns Legat og Renter af

Bibliotekets Kapital.............. 45 — 5° —
5. Skolekontingenter .. 15128 — » —
6. Indtægt af Aalborg Hospital. . . 828 — 16 —
7. Forskellige Indtægter......... 398 — 66 —
8. Tilskud fra Skolefonden......32000 — » —
9. Indeholdt til Livrenteselskabet .. 1513 — 85 —

67667 23 0
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Udgift.
i. Tienderefusioner..................... 1088 SK 13
2. Skatter og Afgifter af Tiender. . 889 — 39 —
3. Auktion over Tiendekorn.........  43 — 06 —
4. a. Løn til Lærerne................ 34341 — 66 —

b. Inspektører og Bibliotekar . . . 700 — » —
c. Pedel..................................... 720 — » ■—

5. Timeundervisning.................... 7633 —■ 50 —
6. Andel i Skolepenge.............. 172 — » —
7. Lønningstillæg........................ 209 — » —
8. a. Pensioner ................................. 2914 — 66 —

b. Understøttelser................... 354 — » —
9. Bibliotek og Samlinger......... 770 — 37 ■—

10. a. Bygningers Vedligeholdelse . . 3591 — 49 —
b. Inventariets Vedligeholdelse . . 591 —99 —

ir. a. Brændsel..................................... 2246 — So
fa. Belysning................................... 522 — 47 —

12. Skatter til Stat og Kommune... 865 — 78 —
13. Regnskabsføring .......................... 680 — » -—
14. a. Rengøring.................................. 820 — 48 —

b. Porto, Protokoller m. m.........  423 — 50 —
c. Program og Skolehøjtidelig

heder ...................................... 362 — 97 —
d. Andre Udgifter......................... 322 — 64 —

15. Undervisning i Skydning............ 219 — 50 —
16. Præmier til Livrenteselskabet ... 1513 — 85 —
17. Kassebeholdning .......................... 5669 — 99 —

67667 23 0.

B. Stipendiefonden.

Indtægt.

i. Kassebeholdning fra forrige Aar . 202 21 0:
2. Oplagspenge i Sparekassen.......... 1834 — 57 —
3. Renter af Kapitaler og Oplagspenge 1544 — 75 —

3581 53 0.
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Udgift.
i. Præmier og Oplagspenge.............. 1003 38. 72 0.
2. Thuresons Legat............................ 140 — 74 —
3. Renter af Bibliotekets Kapital ... 5 — 50 —
4. Regnskabsføring.............................. 30 — 88 —
5. Oplagspenge i Sparekassen.......... 1870 — 53 —
6. Kassebeholdning.............................. 530 — 16 —

3581 X 53 0.

C. Taubers Legat

er udbetalt i Juli og Januar, hver Gang med 35 Kr. 74 0.

D. Nissens Legat.

Indtægt.
i. Kassebeholdning............................... » 38. » 0.
2. Oplagspenge i Sparekassen.......... 1069 — 12 —
3. Renter af Kapitaler og Oplagspenge 1101 — 37 —

2170 38. 49 0.

Udgift.
i. Oplagspenge til Kandidater..........  208 38. 69 0.
2. Renter til Disciple.......................... 585 — 71 —
3. Regnskabsføring.............................. 40 — » —
4, Oplagspenge i Sparekassen.......... 1336 — 09 —
5. Kassebeholdning ............................. >> — » —

2170 38. 49 0.

E. Hansens Legat.

Indtægt.
i. Kassebeholdning fra forrige Aar . 256 38. 51 0.
2. Renter af Kapitalen ...................... 240 — » —

496 38. 51 0.
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'Udgift.
\ ................................... ’58 05 0.
2. Kassebeholdning............................. ^38  46 

496 æ. 51 0.

F. Dannisøes Legat I.

Indtægt.
i. Kassebeholdning fra forrige Aar . » <ifS. » 0.
2. Renter af Kapitalen ....................... 108 — 86 —

?o8 SS. 86 0.

Udgift.
i. Uddelt til Studenter....................... 108 SS. 86 0.
i. Kassebeholdning ............................. » — » —

108 86 0.

G. Dannisøes Legat II.

Indtægt. 
i. Renter af Kapitalen....................... 75 SS 11 0.

Udgift.
2. Tildelt en Student........................... 54 SS 71 ®
2. Kassebeholdning............................... 20 — 40 ■—

75 SS 11 0.
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7. Oversigt over, hvad der er læst 
eller præsteret

i Skoleaaret 1902-1903.
Dansk.

6 te Klasse (H e n n n i n g s e n). R ø n n i ng s Littera
turhistorie, specieliere Holberg (læst S. Müllers 
Holberg og hans Samtid). Litteraturprøver, for saa vidt 
det ikke har været større Værker, flere Folkeviser, 
Holberg: Erasmus Montanus, Baggesen: For
fatterens Liv og Levnet, Grundtvig: Harald Blaa- 
tand og Palnatoke, især efter S. Müllers og Flors 
Haandbøger. Der er læst lidt Svensk efter H amme
ri ch s Læsebog, i Stil hver fjortende Dag, hvortil 
der Ugen forud er leveret Disposition.

5 te Klasse (H ennningsen). Rønnings Littera- 
raturhistorie til S. 65. Det 19. Aarhundrede med 
Oplæsning efter S. Müllers Haandbog og Flor. 
Læst endvidere en Del Folkeviser, Holberg: Barsel
stuen og det lykkelige Skibbrud; Baggesen: For
fatterens Liv og Levnet. Der er læst ca. 40 Sider 
Svensk efter Hammerichs Læsebog. Hver Uge 
(efter Nytaar hveranden Uge) 1 Stil.

IV £ (Henningsen). Oplæst Holberg: Eras
mus Montanus, Niels Klim (Baggesens Oversættelse) 
og noget af Peder Paars, Baggesen: Censurens Op
rindelse, Hertz: S. Dyrings Hus, Ibsen: Hærmæn- 
dene paa Helgeland, B. Bjørnson: Arne. Hver Uge 
i Stil.

IV K (Henningsen). Oplæsning og Analyse 
efter Christensens Haandbog I. Wulffs Sproglære. 
Læst: Holberg: Jeppe paa Bjerget; Ewald: Fi
skerne; Grundtvig: Paaskeliljen; Blicher: De tre 
Helligaftener ; H e i be rg: Recensenten og Dyret; Chr. 
Winther: Erik og Ellen; Hertz: S. Dyrings Hus; 
H. C. Andersen: Den grimme Ælling; Gold
schmidt: Hævnen; B. Bjørnson: Jernbanen og 
Kirkegaarden. 1 Stil om Ugen.

IIIS (Gundel). Gennemgaaet Nordens Mytologi 
paa Grundlag af S. Müllers Udtog, med Oplæsning 
af det meste af Oehlenschlägers Nordens Guder. 
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Oplæst: Holberg: Mascarade og Den politiske 
Kandestøber; Heiberg: Recensenten og Dyret; 
Hertz: S. Dyrings Hus; Goldschmidt: Stykker 
af Kærlighedshistorier fra mange Lande; Oehlen
schläger: Aladdin; Bjørnstjerne Bjørnson: 
Arnljot Gelline. Meddelelse om Forfatterne mundtlig, 
i Stil om Ugen.

III II (Gundel). Oplæsning og Analyse efter 
Borchsenius og Wi n kel-H or ns Læsebog for 
Mellemklasserne. Læst: Chr. Winther: Hjortens 
Flugt (de 4 første Sange); Heiberg: Recensenten 
og Dyret og Nej; IH i eher: En Landsbydegns Dag
bog; Hertz: Svend Dyrings Hus; Goldschmidt: 
Stykker af Kærlighedshistorier fra mange Lande; 
Holberg: Jeppe paa Bjerget og Den politiske Kande
støber; Oehlenschläger: Hakon Jarl Meddelelse 
om Forfatterne mundtlig. Grammatik mundtlig, i Stil 
om Ugen. Græsk-romersk Mytologi efter Biering 
med Oplæsning af udvalgte Stykker af Homer.

II S (Gundel). F. Christensens Læsebog II 
benyttet til Oplæsning og Analyse. Oplæst Drach- 
mann: Flugten til Amerika; Hostrup: Intrigerne; 
Oehlenschläger: Aladdin; Goldschmidt: Min 
Onkels Tømmerplads; Chr. Winther: De to Peblinge. 
Retskrivningsreglerne gennemgaaede. i Stil om Ugen. 
Wulffs Grammatik repeteret.

II li (Rasmussen). Oplæsning og Analyse efter 
Christensens Læsebog II. Læst Goldschmidt: 
Fra en Rejse i Vendsyssel og Thy, Fra min Onkels 
Tømmerplads, For 8 Skilling Hvedebrød; Blicher: 
Juleferierne og Høstferierne o. fl. Nordisk Mytologi 
efter S. Møller. Retskrivningsreglerne ere gennem
gaaede. i Stil om Ugen.

I a (Gundel). Oplæsning og Analyse efter F. 
Christensens Læsebog I; Wulffs Sproglære. Hver 
Uge i Stil, afvekslende Genfortælling og Diktat. Et 
Par Fristile. Oplæst for Klassen: Drachmann: 
Flugten til Amerika; Ingemann: Kristen Bloks 
Ungdomsstreger; Chr. Winther: De to Peblinge; 
Goldschmidt: Min Onkels Tømmerplads; Hostrup: 
En Spurv i Tranedans.

I b (Gundel). Som I a.
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Oldnordisk (Henningsen).

6te Klasse. Wimmers Læsebog, S. 55—118 og 
132—135 (med Forbigaaelse af de fleste af Versene 
i Gunnlangs Saga). Iversens Grammatik.

5te Klasse. Wimmers Læsebog til S. 55. Iver
sens Grammatik til Verberne af den stærke Bøjning.

Tysk (Panduro).

6te Klasse. Dels paa Skolen, dels hjemme er 
læst Goethes Aus meinem Leben II (Udvalg ved 
Velhagen og Klasing) og Reineke Fuchs, Wielands 
Oberon, Lessings Minna v. Barnhelm, Heyses 
Zwei Gefangene, Kleist’s Michael Kohlhaas, Fran- 
zos’s Die Hexe, Lyons Schillers Leben und Werke, 
Skouboes Læsestykker og Knauths Auswahl ere 
benyttede til Ekstemporallæsning, Ank jærs Formlære 
og Ordføjningslære, Skouboes Gloserækker. En Stil 
hver 14de Dag efter Kapers Stiløvelser for de højere 
Klasser. Den tyske Litteraturs Historie er gennem- 
gaaet fra Begyndelsen af det 18de Aarhundrede til 
Nutiden.

5te Klasse. Dels paa Skolen, dels hjemme er læst 
Schillers Die Geschichte desAbfals der vereinigten 
Niederlande, Goethes Hermann und Dorothea, 
Heines Die Harzreise, Kleist’s Michael Kohlhaas, 
Immermanns Der Oberhof. 5 Noveller udgivne af 
Kaper. Ankjærs Formlære og Ordføjningslære. 
Ankjærs elementære Stiløvelser mundtlig. Skou
boes Gloserækker. Ekstemporallæsning i Skouboes 
Læsestykker og Knauths Auswahl.

IV S. Benyttet Kaper og Simonsens Læse
bog for de højere Klasser. Som Hjemmelæsning 
Schillers Die Jungfrau von Orleans og 50 Sider af 
Kleists Michael Kohlhaas. Ekstemporallæsning efter 
Kaper og Simonsens Læsebog. Ankjærs 
Formlære og Ordføjningslære.

IV R. Kaper og Simonsens Læsebog for 
de højere Klasser (4de Udgave) S. 215—230, 242— 
259, 69—78, 172—187, 293—308, 404—417, 419—424, 
452—462, 463—466 og repeteret, hvad der desuden 
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opgives til Eksamen. Som Hjemmelæsning Schillers 
Die Jungfrau von Orleans og 50 Sider af Kleist’s 
Michael Kohlhaas. An kjær s Formlære og Ord- 
føjningslære.

III S. Kaper og Simonsens Læsebog for 
de højere Klasser (4de Udgave) S. 98—109, 134—159, 
313—328, 385 — 397, 402-405, 432—438- Som Hjemme
læsning 130 Sider, dels af Hauffs Märchen, dels af 
Hoffmanns Das Fräulein v. Scuderi. Ekstemporal
læsning. Ankjærs Formlære repeteret.

Ill H. Kaper og Simonsens Læsebog (4de 
Udgave) S. 98—199, 36—52, 154—159, 172—188, 
387—395, 434—440. Som Hjemmelæsning 130 Sider 
af H a u f f s Märchen. Ekstemporallæsning. Ankjærs 
Formlære repeteret.

II S. Kapers Læsebog S. 124—127, 132 —137, 
141 —189. Ankjærs elementære Stiløvelser, S. 15 — 
23 mundtlig. Ankjærs Formlære repeteret.

II Pi. K a p e r s Læsebog S. 141 —167, 175 —199, 
200—202,216—268. A n kj æ r s elementære Stiløvelser 
S. 15—23 mundtlig. Ankjærs Formlære repeteret.

I 8. Kapers Læsebog S. 61—66, 73—115. 
Ankjærs elementære Stiløvelser S. 5—15 mundtlig. 
Ankjærs Formlære.

IP (Pagh). Kapers Læsebog Nr. 3, 7, 11, 
14, 17, 19, 20, 22, 25,. 26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 35, 
37, 38, 43, 45. Ankjærs Stiløvelser Stk. 1 —15 og 
Ankjærs Formlære.

Fransk.
6 te Klasse (R e k t o r). Læst det vigtigste af P i o s 

Grammatik, 1 Stil om Ugen efter Jungs Stiløvelser. 
Moliere: Tartuffe. Baruel: Lectures historiques 
I, Michelsens franske Læsestykker. S. 155 —178, 
og Stiga ard: Esquisses et contes II. En Del af 
Bar uels PIjælpebog.

5te Klasse (Rektor). 1 Stil ugentlig efter Jungs 
Stiløvelser. Statarisk er læst Moliére: l’avare. Kr. 
Nyrop: Lectures frangaises, S. 1 — 50, som Eks
temporallæsning Baruel: Lectures historiques I. V 
ni. desuden nogen mundtlig Oversættelse efter J u n g s 
Stiløvelser, Pi o s Grammatik, Baruéls Hjælpebog.
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IV S (Rasmussen). Læst Cohen & K a p e r: 
Franske Læsestykker 121 —163. Ekstemporallæsning 
efter samme Bog 191—212. Formlæren efter Pi os 
Grammatik. Repeteret det, der opgives til Eksamen.

IV II (Rasmussen). Cohen & Kaper: 
Franske Læsestykker 164—191, Ekstemporallæsning 
efter samme Bog ca. 20 Sider. Repeteret det til 
Eksamen opgivne. Pi os Formlære repeteret.

III S (Rasmussen). Cohen & Kaper: 
Franske Læsestykker: S. 91 —139. Nielsens franske 
Grammatik. Jungs Stiløvelser 1—7, 46.

III K (Rasmussen). Cohen & K a p e r : 
Fransk Læsebog : S. 71 —139. N i e I s e n s Grammatik : 
Subst., Adj., Talord, Pron.

II8 (R a s m u s s e n). C o h e n & K a p e r: Franske 
Læsestykker for Mellemklasserne, 2den Udg. S. 17—43, 
64—101. N i e Is e n s Grammatik.

IIR (R a s m u s s e n). Coh en & K a p e r: Franske 
Læsestykker for Mellemklasserne, 2den Udg. S. 1—43, 
64—75. N i e 1 s e n s Grammatik: Pronomer og Verber.

I S (Rektor). Otto Jespersen: Fransk 
Begynderbog fra S. 67—75. Cohen & Kaper: 
Franske Læsestykker S. 1—30. O. Nielsen: Fransk 
Grammatik § 42—48, 60—69, 73—74, 77—79 og 
109—127.

I II (Fabritius). O. Jespersen: Fransk 
Begynderbog fra S. 77 og ud, undt. det sidste Digt. 
Efter O. Nielsens fransk Grammatik Avoir, étre 
og de regelmæssige Verber.

Engelsk.

(ite Klasse (Fabritius). Hansen og Magnus
sen s Læsebog II, S. 21—44 og 50—94. Det til 
Afgangseksamen opgivne Pensum er repeteret. Jes
persen: Kortfattet engelsk Grammatik.

5te Klasse (Fabritius). Hansen og Magnus
sens Læsebog, iste Del, St. I—XX og S. 1 — 50. 
Det meste af Jespersen: Kortfattet engelsk 
Grammatik.

IV II (Fabritius). Boysens engelske Digte, 
S. 4—29, 34—54 og 56. Brekkes Læsebog for 
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Mellemklasserne, S. 212—38. Det Fensum, som op
gives til Eksamen, er repeteret. En Version ugentlig. 
Repeteret Jespersens Grammatik.

Ill R (Fabritius). Brekkes Læsebog for 
Mellemklasserne, S. 1—98. Ekstempore S. 118—90. 
Nogle repeteret S. 50—98. Det meste af Jesper
sen s Grammatik. Version efter Hansen og Mag
nussens Bog.

II R (Pand uro). Jespersen & Sarauw: 
Engelsk Begynderbog II, St. 1 —170. Jespersen: 
Kortfattet engelsk Grammatik, S. 21—66 med Forbi- 
gaaelser.

I a R (Pan dur o). Jespersen & Sarauw: 
Engelsk Begynderbog I og Engelsk Begynderbog II, 
St. i—20. Grammatik efter J e s p e r s e n : Kortfattet 
engelsk Grammatik.

Ih R. (Fabritius). Som I a R.

Latin.

6te Klasse (Wiwel, fra Marts Simonsen). 
Ciceros catilinariske Taler; første Tredjedel af 
Senecas Breve, Gertz’ Udvalg; Sallusts Cati
lina fra c. 20 og ud; af Horats et Udvalg af 
Oderne (= 1516 Vers) samt af Brevene I og II, 1 og 
2. Af Madvigs Carmina selecta, 5te Udg,: 
Catul Nr. i, 3, 6, 7, 12. Tibul Nr. 1—5, Pro
pertius Nr. 5, 6, O vid Nr. 3, 7, 8, 9, samt Mar
tial. Alt det, som opgives til Afgangsprøven, er 
repeteret. Rafns Litteraturhistorie, Thomsens 
romerske Statsliv, Madvigs Grammatik. Ekstempo
rallæsning (Henningsen): efter Flemmers Ud
valg af Sølvalderens Forfattere: Curtius, S 23—36, 
Suetonius, S. 102—12, Q u i n t i 1 i a n n s ; efter 
Kielsens Udvalg af Ciceros Breve, S. 310—390. 
i Version om Ugen.

5te Klasse (Simonsen). Ciceros 4de Tale 
mod Verres. Livius XXXVII. Vergils Æneide I. 
Et Udvalg af Horats’ Oder (1464 Vers). Thom
sens romerske Statsliv. Madvigs Grammatik. Eks
temporallæsning (Henningsen): Livius, lib. 40 
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og efter F1 e m m e r s Udvalg: Curtius, S. i—36 
samt noget af Plinius. 1 Version om Ugen.

IV S (Strøm). Ciceros iste og 2den Tale 
mod Catilina og Talen for det maniliske Lovforslag. 
Cæsar s Gallerkrig I, Kap. 30--54 og IV Bog (med 
Forbigaaelse af Kap. 17). Livius XXIX, Kap. 23 — 
36. Af O vids Metamorphoser: Niobe, Lycierne, 
Jason, Medea, Midas, Philemon og Baucis, Europa. 
Skriftlig og mundtlig Oversættelse fra Dansk til Latin, 
dels hjemme, dels paa Skolen. M a d v i gs Grammatik.

III S (Simonsen). Cæsar s Gallerkrig V, 
Cap. 7 til Slutningen. Ciceros iste Tale mod Cati
lina. Af O vid s Metamorphoser efter Blochs 
Udvalg: Verdensaklrene, Europa Efter Madvigs 
Grammatik er læst Sætningslæren samt repeteret 
Formlæren og Kasuslæren. Hver Uge en Hjemmestil 
efter Iversens Stiløvelser; samme Bog er anvendt 
til Stil og mundtlig Oversættelse paa Skolen

II S (Strøm). Hauchs Læsebog, iste Del, 
Stykke 127 Bogen ud læst og repeteret. Cæsars 
Gallerkrig iste Bog, Kap 1—29 med Forbigaaelse af 
de indirekte Taler i Kap. 13, 14, 17 og 18, 3dje Bog, 
Kap. i—7. Madvigs Grammatik: Formlæren og 
Kasuslæren til Adjektiverne. Efter Iversens Stil
øvelser er skrevet Stil paa Skolen samt oversat 
mundtligt.

I S (Simonsen) Hauchs latinske Læsebog 
iste Del, Stykke 1 —106. Det tilsvarende af Form
læren væsentligst efter samme Bogs Fremstilling.

Græsk.

6te Klasse (Fabritius). Herodots iste Bog, 
Kap. i—45; 3dje Bog, Kap. 36—160. Platons 
Apologi og Kriton; Xenophons Erindringer, 3dje 
Bog, Kap. i—7. Homers Iliade, 4de Sang, V. 1 — 
363. Demosthenes’s olynthiske Taler. Det meste 
af det Pensum, som opgives til Eksamen, er repeteret. 
Sechers Litteraturhistorie og Christensens 
Statsliv ere gennemgaaede.

5te Klasse (Fabritius). Homers Odyssee, 
2den Sang, V. 80—434; 3dje, 4de og 6te Sang.
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Il i ad ens iste Sang, 2den Sang i—483 og 3dje 
Sang, i alt 3585 Vers. Herodots 8de Bog, Kap. 
i—55. Dette sidste og omtrent 1000 Vers af H o m e r 
repeteret. Bergs Formlære. Hudes Syntaks.

IV S (Simonsen). Af Xenophons Anaba
sis Udvalget i Hudes Elementarbog, 2den Del, S. 
6—45. Homers Iliade, iste Bog. B e rg s Formlære.

III S (R e k t o r). H u d e s græske Elementarbog, 
iste Del, samt af 2den Del S. 6—10. Formlæren 
efter Berg. Sechers Mytologi til Heroerne,

Oldtidskundskab (Wiwel, fra Nov. Gundel).

6te 21. Omrids af Filosofiens Historie mundtligt 
med Oplæsning og Forklaring af Platos Apologi, 
Kriton, Menon, Symposion og Dele af Phædon og 
Statia. Lukian: Et Par Gudesamtaler og Menippos’s 
Rejse til Himlen; Plutark: Gajus Cæsar; Shake
speare: Julius Cæsar og det Afsnit af Georg 
Brandes’ Shakespeare, som omhandler nævnte Drama.

5te M. Kunsthistorien efter Secher med Af
bildninger (især Baumeister og Stending). Særlig be
handlet de attiske Gravmæler paa Grundlag af 
J. L. Heibergs Skrift og Julius Langes Mono
grafi og Per gamen i sk Kunst efter Julius 
Langes: Skulpturfund i Pergamon. Oplæst: H. P. 
II o 1 s t: Den døende h'ægter.

IV 2'1. Mytologien efter Biering med Afbild
ninger (især Baumeister). Udvalg af Iliaden og 
Odysseen i Wilsters Oversættelse. Sophokles: 
Antigone (Niels Møllers Oversættelse). Lukian: Et 
Par Gudesamtaler og Menippos’s Rejse til Himlen. 
Theokrit: Adonisfesten. Nogle a n a k r e o n t i s k e 
Digte; Brudstykker af Plutarks: Perikles; Brud
stykker af P a 1 u d a n-M ü 11 e r : Amor og Psyche. 
Nogle af Mariagers antikke F'ortællinger.

III 21. Mytologien efter Biering med Afbild
ninger (især Baumeister). Udvalg af Iliaden og 
Odysseen, Plutark, Lukian. Mariager: 
Magthaverne paa Rhodos og andre antikke For
tællinger. P a 1 ud an-M ül 1 e r : Kalanus (i Udvalg).
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Religion (Pagh).

6te Klasse. Gennemgaaet Kirkens Historie fra 
Ansgar til Pietismen.

5te Klasse. Kirkens Historie til Innocens III (inci.).
IV S og IV JR. Apostlenes Gerninger, Kap. 

i —i8 gennemgaaet og forklaret. Læst en Del af L. 
Schneller: Aposteltro og Aposteldaad.

III 8. Balslevs Lærebog fra »Daaben« til 
Bogens Slutning. »Fader vor« og 2den og 3dje Tros
artikel repeterede. Af Assens’ mindre Bibelhistorie 
det ny Testamente.

Ill JR. Balslevs Lærebog. Af Assens’ 
mindre Bibelhistorie det ny Testamente.

II a og II l). B a 1 s 1 e v s Lærebog, 2den og 3dje 
Trosartikel, Daaben og Nadveren. Assens’ Bibel
historie fra Høvedsmanden i Kapernaum (Side 116) 
til 3dje Afsnit, med Forbigaaelse af et Par Taler. 
Nogle Salmer.

I a og I 1). Balslevs Lærebog forfra til 2den 
Trosartikel samt »Fader vor«. Af Assens’ Bibel
historie forfra til Bjærgprædiken. Nogle Salmer.

Historie.

6te Klasse (Strøm). Oldtidens Historie efter 
Th rige, 5te Udgave 1888. Middelalderen og den 
nyere Tid efter Ottosen & Schmidt: Læsebog i 
Historie (til Eksamination opgives ikke I. Del, S. 
205—21 r, og II. Del, S. 135—146). Starcke; den 
nyeste Tids Historie. Ottosen: Nordens Historie, 
2den Udgave. (Forbigaaelse af S. 289—295, S. 301 — 
302, S. 308—309).

5te Klasse (S t r 0 m). Ottosen: Nordens Historie 
læst. Repeteret fra Danmark 1660, Bogen ud. Munch: 
Samfundskundskab. F r. Nielsen: Den nyeste Tids 
Historie.

IV S (Strøm). Th rige: Oldtidens Historie 
5te Udgave, læst og repeteret. ,

IV 2? (Strøm). Ottosen& Schmidt: Lære
bog i Historie I og II (til Eksamination opgives ikke 
I. Del, S. 205—li, og II. Del, S. 135 — 146).

4
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III S (Rasmussen) Af Ottosen og 
Schmidts Lærebog i Historien II.

Ill R (Strøm). Af Ottosen og Schmidts 
Lærebog i Historie forfra til S. 215.

II a (Pagh). Ottosen og Schmidt: Lærebog 
i Historie I. Del fra Kalmarunionen og Bogen ud 
læst og repeteret, ligesaa forfra til Side 111; desuden 
repeteret forrige Aars Pensum.

II & (Pagh). Som II a.
I a og I 1) (Rasmussen). Ottosen og 

Schmidt: Lærebog i Historie, Nordens Historie 
til 1784.

Geografi.

IV (Petersen). Dahlbergs større Lærebog i 
Geografi.

III a (Petersen). C. C. Christensen: Lære
bog i Geografi II læst og repeteret.

III b (Rasmussen). Som III a.
II a (Petersen). C. C. Christensen: Lære

bog i Geografi I fra Alperne Bogen ud.
II b (Bøj e). Som II a.
I a (Bøje). C. C. Christensens Mindre Lære

bog i Geografi fra Danmark til Frankrig.
Ib (Bøj e). Som I a.

Naturhistorie (B øj e).

IV. Boas’ Dyrerigets Naturhistorie og Poul
sens Lærebog i Botanik (med Undtagelse af det med 
Petit trykte).

III Boas’ Dyrerigets Naturhistorie fra Leddyr 
ogud. Warming: Plantelivet: §§46—95, 118—125a, 
133—134, 156—176. Plantebestemmelser efter T ryd es 
Skoleflora.

II. Boas’ Dyrerigets Naturhistorie fra Fugle til 
Leddyr. E. Warming: Plantelivet, §§ 1—45, 
135—155. Plantebestemmelser efter T rydes Skoleflora.

I. Boas’ Dyrerigets Naturhistorie forfra til 
Fugle. Warming: Plantelivet, §§ 17, 20, 28, 30, 
96—117, 123—132, 135—148. Øvelser i Plantebestem- 
melse efter T rydes Skoleflora.
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Naturlære.

VI S (Petersen). Prytz Naturlæren: forfra 
til Varmelæren. Repeteret hele Bogen. Barm waters 
Astronomi: fra Jorden, Bogen ud (forbigaaet en Del 
af det, der er sat mellem Stjerner). Repeteret hele 
Bogen.

VI M (C h ri s t e n s e n). Læst Petersen og 
Forchhammer: Mekanisk Fysik og Astronomi. 
Repeteret det hele Pensum efter Pet ersen og Forch
hammers Bøger.

VS (Petersen). Prytz: Naturlæren: forfra 
til Varmen. Barm water s Astronomi forfra til Jor
den, Pag. 43. Gennemgaaet Grundbegreberne af 
Meteorologien.

VM (C h r i s t e n s e n) J u 1. Petersen: Lyslære, 
Varmelære, Magnetisme og Elektricitet. Petersen 
og Forchhammers Astronomi til Solen.

IV M og IV Pi. (P e t e r s e n). Ellingers Lære
bog i Fysik, fra Pag. 1 til Varmelæren. Repeteret 
hele Bogen med Forbigaaelse af Afsnittene om Lyden 
og Lyset og Gram m e s Maskine.

Ill M og III II (Petersen). Ellingers 
Lærebog i Fysik: Varme, Magnetisme og Elektricitet.

Matematik og Regning.

VI M (Asmussen). Ligningers Teori efter 
Meyers Algebra, Jul. Petersens anal. Geometri, 
samt S e i d e 1 i n s Projektionstegning. Repeteret det 
hele Pensum. Opgaver 3 Gange ugentlig hjemme.

V S (Petersen). Grundbegreberne af Trigono
metrien.

V M (Christensen). Efter Jul. Petersens 
III læst Rentesregning, Annuiteter, Permutationer, 
Kombinationer, Binomialformlen, Kædebrøk, ubestemte 
Ligninger og Determinanter. Efter M eye r s Algebra: 
Komplekse Størrelser og Ligninger med en ubekendt 
I og II. J ul. P ete r se n s Trigonometri og Stereometri 
til Keglesnit, Analytisk Geometri til Cirklen. Kon
struktionen til geom. Steder for Linjer.

IV (Christensen). Geometri efter Jul. Peter
4*
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sen læst og repeteret fra Cirkelperiferiens Deling og 
ud; dernæst repeteret det hele Pensum. Aritmetik efter 
Julius Petersens Aritmetik og Algebra; i iste Del 
læst § 97—§ 108; i 2den Del læst Logaritmer, eks
ponentielle Ligninger, sammensat Rentes Regning og 
Rækker; dernæst repeteret det hele Pensum. Hjemme
opgaver 2 Gange ugentlig. Regning: (Petersen). 
Øvelser i Reguladetri, Delingsregning, Procentregning, 
Udmaaling af Flader og Legemer. Hjemmeopgaver 
i Gang ugentlig.

Ill a (Asmussen). Julius Petersens Geometri 
læst § 67—§ 99, repeteret dette og det i Fjor 
læste. Julius Petersens Aritmetik: læst og repe
teret Polynomiers Division, Rod, brudne Eksponenter, 
Kvadratrods Uddragning (§ 14—20), Ligninger af 2den. 
Grad (25—35) og Ligninger med flere ubekendte. 
Hjemmeopgaver 2 Gange ugentlig. Repeteret forfra. 
Regning: Øvelse i Delingsregning, sammensat Forhold 
og Procentregning.

Ill b (Petersen). Geometri som III a. Jul. 
Petersens Aritmetik I og II: læst og repeteret 
Polynomiers Division, Rod, brudne Eksponenter, 
Kvadratrodsuddragning (§ 14—20). Ligninger af 2den 
Grad (25—35) og Ligninger med flere ubekendte. 
Repeteret fra Potens m. v. Hjemmeopgaver 2 Gange 
ugentlig. Regning: Handelsregning, Delingsregning,, 
sammensat Forhold og Procentregning.

II a (Asmussen). Læst og repeteret J u li u s 
P e t e r s e ns Plangeometri forfra til § 64. Læstjulius 
Petersens Aritmetik: Potens, Ligninger af første 
Grad med 1 ubekendt, Proportioner og Decimalbrøker 
og repeteret dette tilligemed det i Fjor læste. Regning: 
Reguladetri, Delingsregning og sammensat Forhold.

II b (Christensen) som II a.
II (Petersen). Regning: Reguladetri, Delings

regning, sammensat Forhold og Procentregning.
I a (Asmussen). Aritmetik: Læst og repeteret 

Julius Petersens Aritmetik: de fire Regningsarter 
og Ligninger med 1 ubekendt. Øvelser paa Tavlerne. 
Regning: Brøkregning og Reguladetri.

I b (Asmussen). Som I a.
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Geometrisk Tegning.

IV R (Bøje). Plangeometriske Tegninger, navn
lig Konstruktion af algebraiske Udtryk, Figurers, 
Forvandling, ligedannede Figurer og Keglesnit.

III li (Bøje). Begyndelsesgrundene til plan
geometrisk Tegning.

II R, I R (Bøj e). Frihaandstegning.

Sang (Ernst).

De 6 ugentlige Timer have været fordelte saa- 
ledes, at 6te 4" 5 te Klasse have haft i, 4de Kl. + 
3die Kl. i, 2den Kl. a 1, 2den Kl. b 1 og iste Kl. 1. 
Til Sammensang for alle Klasser er anvendt 1 Time.

I Aarets Løb er lært:

1ste Klasse. C Dur og c Moll Skalaer og Ak
korder. Ernsts Trøffeøvelser til Nr. 63. Forskel
lige rytmiske Øvelser, saavel udenad som efter Træffe
øvelserne. Lært det paabudte Antal Salmer og Sange. 
Lært »Vift stolt paa Kodans Bølge« og »Der er et 
Land« udenad.

2den Klasse. C Dur og c Moll, D Dur og d 
Moll Skalaer og Akkorder. Træffeøvelser til Nr 93. 
Salmer og Sange. Lært »Kong Kristian« og »Vort 
Modersmaal« udenad.

3die Klasse. Indøvet A Dur og a Moll, E Dur 
og e Moll samt den kromatiske Skala. Ernsts 
Træffeøvelser til Nr. 126. Salmer og Sange. Lært 
»Danmark dejligst Vang og Vænge« og Dengang 
jeg drog afsted« udenad.

Ide Klasse. Sunget G Dur og g Moll, F Dur 
og f Moll samt den kromatiske Skala. Træffeøvelser 
til Nr. 126. Lært »Hvor Bølgen larmer højt fra Sø« 
og »Der er et yndigt Land« udenad. Salmer og 
Sange.

5te og 6te Klasse. Ernsts Træffeøvelser helt 
•ud. Repeteret de tidligere lærte Skalaer og Fædre
landssange.
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Ved Sammensangen er indøvet forskellige fler
stemmige Sange.

Sanginspektøren, Professor N eb el o ng, inspicerede- 
Sangundervisningen den 6te April 1903.

Gymnastik.

Disciplene have deltaget i Gymnastik fordelte paa 
7 Hold; det ældste Hold, 6te og 5te Klasse, har tillige 
haft Hugning. Ved Skoleaarets Slutning deltog 143. 
Disciple i Øvelserne. Foraar og Efteraar ere Timerne, 
for saa vidt Vejret tillod det, anvendte til Friluftssport 
(Fodbold, Cricket og Langbold).

Svømmeøvelser ere ikke foretagne siden Indflyt
ningen i den ny Skolebygning, da Skolen mangler 
Svømmeanstalt.

Skydning.

33 Disciple have deltaget i Skarpskydningen, 
hvortil der er anvendt 32 Timer (foruden Præmie
skydningen). 10 Disciple have hver skudt 75 Skud, 
5 60 Skud, 17 50 Skud og 1 40 Skud. Skydningen 
er foretaget med Remingtonriflen paa Afstandene 100, 
150 og 200 Meter mod en Skive med 8 Inddelinger 
og 6te og nogle af 5te Kl. foretog en Skydning mod 
Figurskive (’/i Figur; 10 Skud pr. Discipel).

Resultatet af Skydningen mod inddelt Skive.

Antal. Gennem
snits- 

points.Skytter. Skud. T ræffere. Points.

33 1840 1630 8361 4,5
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Resultatet af Figurskydningen.

Skytter. Skud. Træffere

10 100 66

660 Skud ere afgivne fra Slæde, 165 Skud fra 
knælende Stilling, 30 fra liggende Stilling uden Anlæg, 
’00 fra liggende Stilling med Anlæg (Figurskydningen) 
og 985 i frit Anlæg.

Forud for Skarpskydningen er der afholdt for
beredende Skydning og Salonskydning.

I Præmieskydningen, der afholdtes i Foraaret, 
deltoge 32 Disciple. Skydningen foretoges paa en 
Afstand af 150 Meter, 5 Skud i Træk i frit Anlæg, 
iste Præmie tilfaldt A. Petersen m. 29 Points, 4. Kl.
2den — — K. Galster m. 27 — 5. —
3die — -— H. Jensen m. 27 — 4. —

Boldspil.

Øvelser i Kricket, Fodbold og Langbold ere fore
tagne, naar Vejret har tilladt det. Disciplene have 
som ved Gymnastikken været delte i 7 Hold. Desuden 
have Disciplene jævnlig uden for Skoletiden drevet 
disse Øvelser, ordnede ved fri Overenskomst mellem 
dem selv. I September Maaned d. A. fandt en Fod
boldkamp Sted mellem et Hold af Kanders lærde 
Skole og Skolens Disciple. Sidstnævnte Hold vandt 
med I Maal.

Til Afgangsprøven opgive de studerende Disciple:

Modersmaalet. Holberg: Jeppe paa Bjerget og 
Erasmus Montanus, Oehlenschläger: Sanct Hansaften- 
Spil og Guldhornene; nogle Folkeviser (Sv. Grundtvigs 
Samling); Eivald: Rungsteds Lyksaligheder; Wessel: 
Kærlighed uden Strømper; Paggesen: Forfatterens 
Liv og Levnet af hans Fætter; Grundtvig: Harald 
Blaatand og Painatoke; Heiberg: En Sjæl efter Døden; 
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Hertz: Svend Dyrings Hus; Goldschmidt: Slaget ved 
Marengo; Chr. Winther: Sjælland; H. G. Andersen: 
Den grimme Ælling; Poul Møller: Lægdsgaarden i 
0. M.; Blicher: É Binnstow; Ploug: Et Kys; 
Bønnings Litteraturhistorie, udførligere Holberg. (S. 
Müller: Holberg og hans Samtid).

Oldnordisk. Wimmers Læsebog fra S. 55—118, 
132—135 (med Forbigaaelse af de fleste af Versene 
i Gunlögs Saga).

Engelsk. (6 Eksam.) Til Eksamination opgives 
Hansen og Magnussens Engelske Læsestykker for 
ældre Begyndere (3die Udgave), iste Del, S. 1—31, 
2den Del, S. 1—44 og 67—94. Jespersens Kortfattet 
engelsk Grammatik.

Historie. Oldtidens Historie efter Thriges mindre 
Lærebog for de lærde Skoler (5te Udg.), Middelalde
ren og den nyere Tid efter Ottosen og Schmidts 
Lærebog i Historie (med Forbigaaelse af I Del S. 
205 — ii, II Del S. 135 —146). Renaissancen til Dels 
gennemgaaet i tre Foredrag. Den nyeste Tid efter 
Starckes Lærebog, Nordens Historie efter Johan 
Ottosens Lærebog (med Forbigaaelse af S. 289—93, 
S. 301—2, S. 308—9.).

Latin. Cicero: iste og 3die Tale mod Catilina. 
Senecas Breve i Gertz’s Udvalg, S. 1—75. Livius’ 
40de Bog, Kap. 20—28, Sallusts Catilina, Virgils 
Aeneide VI, i—476, Horatses Oder I, 1, 4, 6—11, 
14, 19, 20, 22, 24, 26, 27, 30, 32, 33, 37, 38, II, 
i—4, 6—8, 10, 13—20, III, i—3, 6, 8, 9, il, 13, 18, 
21, 23, 25, 28, 30, IV, 3, 5, 7, 9, 14, 15, Brevene 
iste Bog.

Madvigs Grammatik, Thomsens Antikviteter (ved 
Kinch), Bafns Litteraturhistorie.

Kursorisk er læst Livius: lib. 39; efter Flemmers 
Udvalg afSølvalderensForfattere: Curtius, 
S. 3—36, Plinius; af Suetonius 102—112; Quintilian 
20 S. efter Kiélsens Udv. af Ciceros Breve 310—390.

Græsk. Herodots iste Bog, Kap, 1—45, 3die 
Bog, Kap. i—4, 6—7, 9—ii, 13 — 160; Platons 
Apologi og K riton; Xenoi^hons Erindringer, III, 
i—7; Homers Odyssee, iste—4de Sang; Iliaden, 
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2den Sang, i—454, 3die Sang og 4de Sang V. 1—363. 
Demosthenes’s olynthiske Taler. Dergs Formlære, 
Hudes Syntaks, Sechers Mytologi, Sechers Litteratur
historie, Sechers Kunsthistorie, Christensens Statsliv.

Naturlære. Prytz’ Naturlæren; Forchhammer og 
Jul. Petersens Astronomi.

I Fransk er i 5te og 6te Klasse læst Baruel: 
Lectures historiques I—II; Michelsens Franske Læse- 
stykker; Stigaard: Esquisses et contes modernes 
I—II. Moliere-. Tartuffe. Nyrop: Lectures fran$aises. 
Pios Grammatik.

I Tysk (2 Eksam.) er i 5te og 6te Klasse læst: 
Wielands Oberon. Lessings Minna v. Barnhelm. 
Schillers Wallenstein. Goethes Aus meinem Leben 
I—II (Velhagen og Kiasing); Reineke Fuchs; Hoff
manns Das Majorat; Hauffs Die Bettierim vom 
Pont des Arts; Kleists Michael Kohlhaas. Franzos: 
Die Hexe. P. Heyses Zwei Gefangene ; Fem tyske 
Noveller, udgivne af Kaper. Lyons Schillers Leben 
und Werke. Skouboes tyske Læsestykker og Knauths 
Auswahl deutscher Gedichte. Den ene Elev har des
uden læst: Lessings Emilia Galotti, Schillers Abfall 
d. v. Niederlande, Maria Stuart, Hoffmanns Das 
Fräulein v. Scuderi, Fouque’s Undine, Hauffs Das 
Bild der Kaisers, Max Nordaus Seifenblasen. Ankjærs 
Formlære og Ordføjningslære.

Aritmetik. Jul. Petersens Aritmetik I, II og III. 
Ligningernes Teori er Læst efter Meyers Algebra.

Geometri. Jul. Petersens Trigonometri, Stereo
metri og analytisk Geometri I.

Naturlære, (sp—M.) Prytz: Naturlæren og Barm- 
waters Astronomi, (mat.-naturv. Retn.) Jul Petersens 
Lyslære, Varmelære, Magnetisme og Elektricitet. Jul. 
Petersen og Forchhammer: Mekanisk Fysik og Astro
nomi.

Til almindelig Forberedelseseksamen opgives:
Dansk. Holberg: Jeppe paa Bjerget og det lyk

kelige Skibbrud. Oehlenchläger: St. Hansaften-Spil. 
Ewald: Fiskerne; Wessel: Kærlighed uden Strømper; 
Baggesen: Kalundborgs Krønike; Blicher: De tre 
Helligaftener; Heiberg: Recensenten og Dyret; Chr. 
Winther: Erik og Ellen; Hertz: Svend Dyrings Hus;
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Grundtvig: Paaskelillien; Goldschmidt: Ravnen; 
Bjørnson: Jernbanen og Kirkegaarden; H. C. Ander
sen: Den grimme Ælling; Hostrup: Genboerne.

Engelsk. Prosa: Brekkes: Læsebog for Mellem
klasserne, S.25—32,42—80, 81—98,99—116, 198—211. 
Poesi: Boysens engelske Digte, S. 11—25 og 34—48. 
Jespersens Kortfattet engelsk Grammatik.

Tysk. (10 Eksaminander): Prosa: Kaper og Simon
sens Læsebog for de højere Klasser (4de Udg.) S. 
98 — 109. 134 —159, 172—187, 215—26. Poesi: Kaper 
og Simonsens Læsebog for de højere Klasser, S. 
387—95, 404—414, 416—17, 434—40. Kursorisk er 
læst Schillers Die Jungfrau von Orleans. Kleist: 
Michael Kohlhaas. Ankjærs Formlære og Ordføj- 
ningslære.

Fransk. (2 Eksaminander): Colten og Kapers 
Læsestykker, S. 83—110, 125—191. Pios Formlære.

Historie. Ottosm og Schmidts Lærebog i 
Historie (med Forbigaaelse af I D. S. 205—11 og II 
D. S. 135-146).

Geografi. Dahlbergs større Lærebog.
Naturhistorie. Boas: Dyrerigets Naturhistorie 

og Boutsens Lærebog i Botanik (med Undtagelse af 
det med Petit trykte).

Naturlære. Ellingers Lærebog i Fysik med Und
tagelse af Afsnittene om Lyd, Lys, Bølger paa Vand 
og Grammes Maskine.

Aritmetik. Julius Petersens Aritmetik og Alge
bra I og II til Annuiteter med Undtagelse af Kvadrat
rodsuddragning af Polynomier og Kubikrodsuddragning.

Geometri. Julius Petersens Plangeometri.

Til 4de Klasses Hovedeksamen opgives:
Fransk. Cohen og Kaper: Franske Læsestykker 

for Mellemklasserne, S. 83—115, 125 —164; Pios 
Formlære.

Latin. Cæsars Gallerkrig IV Kap. 1—27; Livius 
XXIX Kap. 23—36; Ciceros Taler mod Catilina I og 
II; af Otids Metamorfoser: Niobe, Jason og Medea.

Grtesk. Udvalg af Xenophons Anabasis efter 
Hudes Elementarbog, 2den D., S. 6—45 af Homer 
Iliadens iste Sang.
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Historie. Thriges Oldtidens Historie, 5te Udgave.
Geografi. Dahlbergs større Lærebog.
Aritmetik. Julius Petersens Aritmetik og Alge

bra I og II.
Geometri. Julius Petersens Plangeometri.
Naturhistorie. Doas: Dyrerigets Naturhistorie 

og Poulsens Lærebog i Botanik med Undtagelse af 
det med Petit trykte.

Naturlære. Ellingers Lærebog i Fysik med Und
tagelse af Lyd, Lys, Bølger paa Vand og Grammes 
Maskine.

I Tysk er læst i jdie og 4de Kl. Prosa og Poesi 
efter Kapers og Simonsens Læsebog for de højere 
Klasser.

7. Biblioteket
og de videnskabelige Samlinger.

Biblioteket er hu aabent tre Gange om Ugen, Mandag 
13'li—l'lt, Torsdag ISf—Vh, Bredag Aften 7llt—8'lt. Der 
er udarbejdet en kortfattet Katalog over den Tilvækst, Biblio
teket har haß siden Hovedkatalogens Affattelse til Juli 1900, 
hvilken kan købes paa Biblioteket for 35 Øre. Desuden vil der 
hver Sommer blive udarbejdet Kataloger over den aarlige Til
vækst, hvilke kunne købes for 30 Øre Stykket. Hovedkatalogen 
fra 1893 sælges for 4 Kr. uindb.

For Udlaan fra Aalborg Stifts og Amts og Aalborg Kate
dralskoles forenede Biblioteker gælde følgende Kegler:

1. Enhver Beboer i Aalborg Stift og Amt kan faa Bøger 
til Laans fra det forenede Bibliotek, dog a) at Stiftets Og 
Amtets Gejstlige og Katedralskolens Lærere have Forret 
dertil fremfor alle andre, og b) at Bibliotekaren af ham 
ubekendte Laanere er forpligtet til at forlange et af en 
vederhæftig Mand udstedt Sikkerhedsbevis for Bøgernes 
Tilbagelevering i uskadt Stand. Udlaanet er gratis.

Enhver Laaner er ansvarlig for de laante Bøger. Der 
tillades ingen Tilskrivning, Understregning eller anden 
Makulering af Bøgerne. Beskadiges en Bog, er Biblioteket 
berettiget til for Laanerens Regning (eller for dens Regning, 
der har udstedt Sikkerhedsbevis for Bogens Tilbagelevering) 
at indkøbe et nyt Eksemplar af .vedkommende Bog eller, 
hvis det er en enkelt Del af et større Værk, da hele dette 
Værk. Den beskadigede Bog — henholdsvis hele Værket — 
bliver da Laanerens Ejendom.

3. Angaaende Udlaan henvender man sig til Biblio
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tekaren, som i Udlaanstiden vil være tilstede i Udlaanslokalet 
i øverste Stokværk af Katedralskolens Bygning. Indgangs
døren er i Hovedfaqaden, til venstre for Hovedindgangen. 
Udlaan finder Sted til de ovenfor anførte Tider undtagen i 
Skolens Ferier.

4. For Modtagelsen af Bøger udsteder enhver Laantager 
et Bevis ved Udfyldning af de fra Biblioteket udleverede 
Blanketter.

5. Bøgerne maa ikke beholdes over 1 Maaned for inden
bys og 6 Uger- for udenbys boende; efter denne Tids Forløb 
kan Bogen fordres tilbageleveret. Under særlige Omstændig
heder kan en Forlængelse tilstaas, saafremt ingen anden 
imidlertid har ønsket Bogen til Laans, og saaledes, at den 
kan fordres tilbage, naar som helst en anden ønsker den.

6. Alle med Udlaanet forbundne Udgifter, f. Eks. ved 
Brevveksling, Bøgernes Afsendelse eller Tilbagekrævning (se 
Nr. 5) osv., afholdes af Laantageren.

7. Undtagne fra Udlaan ere: kostbare og sjældne Bøger, 
deriblandt alle Manuskripter, Billedværker og Kort, Ordbøger 
og andre Skolebøger, alle Slags blot underholdende Bøger og 
endelig alle i Skolens Lærerværelse, i Rektorens Værelse og 
i naturhistorisk Værelse opstillede Bøger (mærkede i Katalogen 
henholdsvis med LV., RV. og NV.).

8. Disse Regler forpligter enhver Laantager sig til at 
efterkomme.

Overlærer Fabritius er Bibliotekar.
I den efterfølgende Fortegnelse over Skolebibliotekets 

Tilvækst indtil Programmets Udgivelse ere de fra Ministeriet 
for Kirke- og Undervisningsvæsenet sendte Skrifter betegnede 
med *, de fra Forlægger, Forfatter eller Videnskabernes 
Selskab tilsendte med (Tils.) efter Bogtitlen.

Denne Fortegnelse kan ikke benyttes ved Udlaanet, 
da mange af de deri anførte Bøger endnu ikke ere ind- 
gaaede i Biblioteket. De fru Stiftsøvrigheden sendte Bøger 
ere ikke optagne heri, men ville findes i de aarlige 
Kataloger.

Ordningen er, saa vidt muligt, i Overensstemmelse tned 
den i 1892 udkomne Katalog over Aalborg Stifts og Amts 
og Katedralskolens forenede Biblioteker. De arabiske Tal 
ved de enkelte Afdelinger svare til de fortløbende Numre i 
Katalogen. Naar Trykkestedet er København, er dette ikke 
anført.

II—III. Akademiers og Selskabers Skrifter. 
Tidsskrifter af aim. Indhold.

’Oversigt over det kgl. D. V. S. Forhandlinger 1901. 1901—2.
Revue des deux Mondes. 1901 — 2. Paris.
Nordisk tidskrift för vetenskap, konst o. industri utg. genom 

Letterstedtska föreningen 1902, h. 3—1903, h. 3. Stockh.
Tilskueren. Red. af V. Vedel. Juni 1902—Maj 1903.
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V. Literær- og Literaturhistorie.
Literarisches Centralblatt für Deutschland. Jhg. 53, Nr. 19— 

Jhg. 54, Nr. 19. Lpz. 1902—3.
Nordisk Boghandlertidende. Aarg. 37, Nr. 20—Aarg. 38, Nr. 

19. 1902—3.
Hinrichs’ Halbjahrs-Katalog der im deutschen Buchhandel 

erseh. Bücher etc. 1902, Halbj. 1—2. Lpz. 1902—3.
^Katalog over Erhvervelser af nyere udenlandsk Litteratur 

ved Statens offentlige Bibliotheker 1901. Udg. ved E. 
Gigas. 1902.

Fortegnelse over Horsens 1. Sk. Bogsamling. 4de Tillæg ved 
A. Sch. Steenberg. Horsens 1899.

Brandes, G. Emigrantlitteraturen. 1872. — Udg. 2. 1877.
—. Den romantiske Skole i Tyskland. 1873. — Udg. 2. 1891.
—. Reactionen i Frankrig. 1874. — Udg. 2. 1892.
—. Naturalismen i England. 1875.
—. Den romantiske Skole i Frankrig. 1882.
—. Det unge Tyskland. 1890.
— . Æsthetiske Studier. 1868. — Udg. 2. 1888.
— . Kritikker og Portrætter. 1870.
— . Den franske Æsthetik i vore Dage. 1870. D.
Mortensen, K. Lærebog i den danske Litteraturs Historie. 

1902.

VI. Sprogstudium.
Mikkelsen Kr. Latinsk Læsebog for Begyndere. 2den helt 

omarb. Udg. 1902. (Tils.)
Rodhe, E. Essais de Philologie moderne. I—II. Lund 1901.
*Dalllstedt, A. Rhythm and word-order in Anglo-Saxon and 

Semi-Saxon. Lund 1901.
Folsing, I. Lehrbuch der englischen Sprache. Th. 2. Auti. 

7, durchgesehen von C. van Dalen. Berlin 1878.
Rothwell, I. S. S. Vollst., theoretisch-praktische Grammatik 

der englischen Sprache. Autl. 13. München 1883.
Jespersen, 0. Engelsk Læsning for Mellemklasserne. Udg.

2. 1902. (Tils.)
The England and America reader. Ed. by O. Jespersen. 

1903. — Noter. (Tils.)

Falck, Hj. og A. Torp. Etymologisk Ordbog over det norske 
og danske Sprog. H. 3—5. Kr.ania 1902—3.

Per Sprogvild. Dansk Sprogavl. Tanker og Fantasier. 1902.
Mikkelsen, Kr. Om det nye System i den danske Sproglære. 

1902.
Ingerslev, F. Dansk Sproglære til Skolebrug. 1902. (Tils.) 
Kristensen, M. Dansk Sproglære for voksne. 1903. (Tils) 
Sørensen, A. En Ariadnetråd gennem en sproglig Labyrinth 

i Spørgsmålet om Fortids-Tillægsmåderne. 1902.
Kalkar, O. Ordbog til ældre dansk Sprog. (1300—1700). II. 

34—35. 1902—3.
Dahl, B. T. Dansk Ordbog for Folket. II. 1. 1903.
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Feilberg, H. F. Bidrag til en Ordbog over jyske Almuesmål. 
H. 20—21. 1902—3.

Petersen, L. Lolland—Falsters Navnebog indeh. Bonde
standens Tilnavne især fra 16. til 19. aarh. 1902.

VII. Nationalliteratur.

Verdensliteraturens Perler. H. 22.
Græske og latinske ForfT. Saml, af Overs. Udg. af M. €1.

Gertz. H. 2—10. 1902-3.
Udvalgte Dialoger af Platon. Overs, af C. J. Heise. D. 4—6. 

1851.
Müller, A. W. og J. Nielsen. Noter til Cæsars Gallerkrig. H. 

2—3. 1900.
Studier fra Sprog- og Oldforskning. Nr. 54—59.
Nordisk Tskr. for Filologi. R. Ill, Bd. 11, H. 2-3. 1902—3.
Fioretti det er den hellige Frans af Assisis Smaablomster.

Ved Joh. Jørgensen. 1902.
Boccaccio. Ill. af J. TVagrez. Paa Dansk ved S. Prahl. H. 1—7. 

1903.
’’Bertelsen, H. Om Didrik af Berns Sagas oprindelige Skik

kelse. 1902. 1).
Byron. Don Juan. Overs, af II. Drachmann. Halvbd. 1—2. 

1891—1902.
Kipling, R. Havets Helte. Overs, ved A. Halling. 1902.
—. Fortællinger fra mange Lande. Overs, ved A. Halling. 

1903.
Shakespeare, W. Udvalgte Værker. Overs, af V. österberg. 

H. 2-26. 1900-01.

Lagerlöf, S. Jerusalem. I. Opi. 2; II. 1902.
Tegnér. E. Fritiofs saga. Med dansk Kommentar. Udg.

ved M. Kristensen. 1903. (Tils.)
Bang, O. Det livlige Pensionat. Kbh. og Chr.ania 1902.
Bjørnson, Bj. Samlede Værker. H. 49 og 50.
—. På Storhove. Drama. 1902.
Hamsun, K. I. Æventyrland. Oplevet og drømt i Kaukasien. 

1903.
Kjelland, A. L. Saml. Værker. H. 1—2. 1903.
Lie, J. Saml. Værker. H. 4—32.
Skram, A. Mennesker. Roman i 2 Bd. H. 1—2. 1902—3.

Danmarks gamle Folkeviser. Udg. af A. Olrik. Bd. 2, H. 3. 
1902.

Baggesen, J. Poetiske Skrifter. Ved A. Arland. Bd. 5. 1903.
Bang, IL Sommerglæder. 1902.
Bergsøe, V. Fra den gamle Fabrik. D. 1—2. Udg. 5. 1895.
—. Fra Piazzo del Popolo. Udg. 9. 1901.
Boysen, Br. Mens Stormen raser. Slesvigsk Nutidsskildring. 

1902.
Breum, S. Fuldtro Sind. Roman fra det 16. Aarh. 1903.
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Brøndsted, K. G. Niels Glambæk. 1902.
Drachm an n, H. Det grønne Haab. 1902.
Holberg. Komedier. Udg. af J. Martensen. Bd. 9. 1902.
V. Hørup i Skrift og Tale. Udvalgte Kritikker og Taler.

H. 2-11. 1902-3;
Knudsen, J. Gæring. 1902.
—. Afklaring. 1902.
Knud Sjællandsfars Betragtninger over Aaret og Dagen. Udg.

af V. Andersen. 1902.
Lange, J. Udvalgte Skrifter. H. 20—30.
Lunge, Sv. En Forbryder. Skuespil i 5 Akter. 1902.
Larsen, Kr. En Kvindes Skriftemaal. 1901.
—. Hvi ser Du Skæven —. II. Aksel Halcks Optegnelser. 

1902
Møller, I. Poul Fensmark. Tidsbilleder. 1902.
Udvalgte Skrifter af P. Møller, udg. ved V. Andersen. Bd. 

1—2. 1895.
Pontoppidan, H. Lykkeper og hans Kæreste. 1902.
—. Vilde Fugle. Et Skuespil. 1902.
Rørdam, V. Gudrun Dyre. 1902.
Smit, Tli. Graakloster. Fortælling. Odense 1902.
Mied, G. Knagsted. Billeder fra Ind- og Udland. 1902.
Verner, Kr. Afhandlinger og Breve. Med en Biografi ved 

M. Vibæk. 1903.
Øhlenschlæger. Digte [1803], Paa ny udg. i Hundredaaret 

ved I. F. Hansen 1903.
Breve fra J. Lange. Udg. af P. Købke. 1902.

VIII. Pædagogik.

(90—110). Tidsskrifter, Blandinger. Undervisningen. 
Universiteter. Studenterne.

Vor Ungdom. Tskr. for Opdragelse og Undervisning, udg. 
af H. Trier og P. Voss. 1902, H. 3—1903, H. 1.

Trier, H. Af Dagen og Vejen. Halvbd. I—II. 1902.
Key, E. Barnets Aarlnmdrede. Overs, af Z. Petersen. 1902.
Kaper, E. Den daglige Undervisnings Form. 1903.
“Universitets- og Skole-annaler. Ny R. Aarg. 10. Kr.ania 1901.
’Aarbog for Kbh.s Univ., den polytekniske Læreanstalt og 

Kommunitetet, indeh. Meddelelser for det akademiske 
Aar 1900—01, udg. af H. Matzen. 1902.

'"Forelæsninger og Øvelser ved Kbh.s Univ. og Den poly
tekniske Læreanstalt. Foraars- og Efteraarshalvaaret 
1901—2.

’Indbyde!sesskrift til Kbh.s Univ.s Aarsfest til Erindring om 
Kirkens Reformation. 1901. (.Erslør. Kr. Frederik IV. og 
Slesvig).

*— i Anledning af H. M. Kongens Fødselsdag 1902. (Thom
sen, V. Sprogvidenskabens Historie).

’Beretning om den polytekniske Læreanstalt i/b 1901—3I/’ 1902. 
1902.

Haandbog for Studenter; Aarg. 10. 1902.
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(115—21). Det lærde Skolevæsen. Enkelte Skoler.
•‘Samling af Retsregler for det højere Skolevæsen i Danmark 

1891—1901. Udg. ved K. Goos og V. Ilamann. 1902.
‘Meddelelser ang. de lærde Skoler og dimissionsberettigede 

Rsk. i Kgr. Danmark for 1900—01. Udg. af A. F. Asmussen. 
1902.

‘Norske Programmer for 1901.
Aalesunds off. almenskole for den høiere almendannelse. 

— Arendals off. skule f. d. h. ad. — Bergens Katedralskole. 
— Tanks real- og handelsskole. — Drammens o. sk. f. d. h. 
ad. — Frederikshalds o. h. ask. — Frederiksstad kommunale 
h. ask. — Frogner h. ask. 1898/» og 1899—1900. — Kristiania 
Kathedralskole — Aars og Foss’s sk. (Mageissen, A. Om 
hovedpinen i middelskolen. — Jensen, B. Tale ved skolens 
aarsfest d. '/v 1900). — Kristiania borger- og realskole. — 
Olaf Bergs Pigeskole for 1899—1901. — Den kgl. norske 
Kunst- og Haandværkerskole i Chr.ania. — Kristianssands 
kathedralskole. — Kristiansunds o. sk. f. d. h. ad. — Lille
hammer kommunale h. ask. — Namsos kommunale h. ask. — 
Skiens o. h. ask. — Stavanger o. sk. f. d. h. ad. — Tromso 
o. sk. f. d. h. ad. — Trondhjems kathedralskole. — Trondhjems 
borgerlige Realskole. — Christianssands Seminarium. — Hamar 
seminar. — Holmestrand seminar. — Levanger seminar.

‘Danske Programmer for 1902.
Aarhus Katedralskole (Rektorindsættelsen). — Latin- og 

Realskolen i Birkerod. — Fredericia L.- og Rsk. — Frederiksberg 
L.- og Rsk. — Frederiksborg lærde Sk. og Elementarskolen. — 
HellerupL.-, R.- og Forberedelsesskole. — Helsingør L.- ug Rsk. 
— Herlufsholm 1. Sk. (Adsersen, H. Læget ilsynet ved Herlufs
holm Skole, navnlig i ældre Tid. — Jensen, 0. Ved A fsløringen 
af Mindesmærket over Overlærer Kielsen). — Horsens I. Sk. — 
Metropolitanskolen. — Borgerdydskolen i Kbh. — Borgerdydskolen 
i Helgolandsgade. — Efterslægtsselskabets Skole. (Bokkenhenser, 
F. Den Gabelske Gaard. — Schiøler, R. C. Tale i Selskabet 
for Efterslægten d. ‘/s 1902). — Schneekloths I..- og Rsk. — 
Slomanns Skole. — Østerbros L.- og Rsk. — 2\T. Zahles Skole. 
— Kolding L.- og Rsk. (Bruun, G. Skolens Plan og Maal. — 
Græske og latinske digte i oversættelse. Af F. Moth. — 
Nissen, H. II. Om Danskundervisningen i vore Skoler). — 
Nykjøbing Katedralskole. — Odense Katedralskole. (Akt
stykker vedrørende de fremmede Troppers Ophold i Danmark 
i 1808, saml, af K. Schmidt). — Randers 1. Sk. — Ribe Katedral
skole. (Bloch, V. og N. É. Ollgaard: Personalhistoriske Op
lysninger om de af Ribe Ksk. i det 19. Aarh. dimitterede 
Studenter). — Roskilde Katedralskole. (Biskop Rørdams Tale 
ved Rektorindsættelsen). — Rønne 1. Sk. — Sorø Akademis 1. 
Sk. (Boescn, J. E. Dansk Adel, en Række Skildringer. II,s).
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— Slagelse Rsk. 1901 og 1902. — Vejle L.- og Rsk. — Viborg 
Katedralskole. — Reikjavik 1. Sk. — Mö^mtvallaskölinn.
Pg. Gammélholms Forberedelses-, L.- og Rsk. (Tils.) — Indu

stribygningens L.- og Rsk. (Tils.) — Krebs's Skole. (Tils.) 
— Lyceum. (Tils.) — Slomanns Skole. (Tils.) — Østersø- 
gades L.- og Rsk. (Tils.) — Rungsted Kostskole. (Tils.) — 
Ordrup L.- og Rsk. (Tils.)

‘Svenske Programmer for 1902.
Eslöfs enskilda Elementarskola. — Högre allm. läroverket 

i Falun. (Theorin, P. G. E. Om Trichomerna hos några Gräs 
o. Halfgräs). — Allm. Iv. i Gefle o. Söderhamn. (Hall, F. Vreta 
kloster). — Göteborgs h. allm. Latinläroverk samt de allm.lv. i 
Göteborg o. Uddevalla. — Göteborgs Realläroverk samt de allm. 
Iv. i Marstrand o. Strömstad. — Allm. Iv. i Halmstad o. Var- 
berg. (Herlenius, E. Åkianismens historia. Ett bidrag till 
kännedomen om det. svenska sektväsendet). — H. allm. Iv. i 
Helsingborg. — Allm. Iv. i Hernösand o. Örnsköldsvik. — Hudiks
vall h. allm. Iv. — Jönköpings h. allm. Iv. — Allm. Iv. i Kalmar 
o. Oskarshamn. — Allm. Iv. i Carlskrona, Carlshamn o. Sölves
borg. (Eriksen, J. En resa genom Tyskland, Schweiz, Luxem
burg o. Österrike-Ungarn. — 350-åars dagen af reformatoren 
Olavus Petri’s død). — Alhn. Iv. i Karlstad. Kristinehamn, 
Åmål, Filipstad o. Arvika. — Allm. Iv. i. Kristianstad o. 
Engelholm, samt pedagogien i Cimbrishamn. (Handlingar 
rörande stipendie-donationer o. andre stiftelser ved Kristian
stads h. allm. Iv. utg. af B. J. Bergqvist). — Allm. Iv. i. 
Linköping, Eksjö o. Vadstena. — Luleå h., Piteå o. Haparanda 
1. allm.lv. — Alhn. Iv. i Lund o. Landskrona. —Lunds privata 
Elementarskola. — Allm. Iv. i Malmö o. Trelleborg. — Tekla 
Abergs h. Iv. för flickor. — Allm. Iv. i Norrköping, Söderköping 
o. 'Wimmerby. (Rosengren, E. Konsten att läsa Latin. Peda
gogisk undersökning. — Hylén, J. E. Striden om Scriptores 
historiæ Augustæl. — H. allm. Iv. i Nyköping. — Skara h,, 
Lidköpings, Mariestads, Sköfde o. Falköpings 1. allm. Iv. — H. 
Latinlv. å Norrmalm samt Östermalms 1. allm. Iv. — H. allm. 
Iv. å Södermalm o. Katarina 1. allm. Iv. — H. riv. i Stockholm 
o. Jacobs 1. allm. Iv. (Göransson, E. Om Newtons approxi- 
mationsmetod). — Beskowska skolan. — Nya Elementarskolan. 
(Jacobsson, A. Några ord om den fyraåriga latinkursen vid 
N. Elsk.). — Lyceum för flickor. — 'Palmgrenska samskolan. 
(Palmgren, K. É. Karl Teodor Broberg. — Palmgrenska sam- 
skolans tjugufemårsdag). — Stockholms Nya samskola. — Wal- 
linska skolan. — Östermalms högre läroanstalt för flickor. — 
Åhlinska skolan. — Allm. Iv. i Strengnäs o. Eskilstuna. (Klint
berg, G. Öfversikt öfver Strengnäs h. allm. Iv.s kassor o. 
fonder, jämte dethörande efter år 1870 tilkomna aktstycken. — 
S. Hjelmérs berättelse om tyska rikets o. nedersachsiska 
kretsens politiska ställning o. styrka år 1793. Utg. af A. 
Hjelmérus). — Sundsvalls h. allm. Iv. — Allm. Iv. i Umeå o. 
Skellefteå. — Allm. Iv. i Upsala, Enköping o. Norrtälje. —

allm.lv
allm.lv
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Fjdlsteåtgka skolan. — Upsala Enskildalv. o. Privatgymnasium. 
— Visby h. allm. Iv. — Allm. Iv. i Vänersborg, Borås o. 
Alingsås, — H. allra. Iv. i Västervik. Allm. Iv. i Västerås, 
Arboga, Sala, pedagogierna i Köping o. Nora. (Moler, V. Namn
register till Hülpherska genealogierna i Västerås allm. Iv.s 
bibliotek). — Allm. Iv. Växjö. (Petrini, H. Pian Elementår- 
geometri. I. Geometriska storheters jämförelse. — II. Geo
metriska storheters uppmätning). — Allm. Iv. i Ystad. — 
Allm. Iv. i Örebro o. Askersund. — II. allm. ly._ i Östersund. 
(Gåfvebrev o. testamenten rörande fonder vid Östersunds h. 
allm. Iv.).

(122—26;. Enkelte Realskoler. Gymnastik, Sløjd.
Pg. Aarhus private Rsk. (Tils.) — Bogø private Rsk. (Tils.) — 

Frederikshavns Rsk. (Tils.) — Hjørring kommunale Rsk. 
(Tils.) — Hobro private Rsk. (Tils.) — Marselisborg Kost
skole. (Tils.) — Gregersens og Rasmussens Forberedelses
skole og Giersings Rsk. (Tils.) — Thisted Rsk. (Tils.)

Beretning fra Aalborg tekniske Skole. 1902. (Tils.) 
N. H. Rasmussens gymnastiske Institut. 1902. (Tils.) 
Sløjdsagen i Danmark 1899 — 1901. 13. Aarsberetning fra 

»Dansk Sløjdforening«. 1902. (Tils.)

X, XI og XIII. Filosofi. Musik og Kunst. 
Statsvidenskaberne.

Gomperz, Th. Griechische Denker. Lief. 10 — 12. Lpz. 1902.
Feilberg, L. Om sjælelig Ringhed. H. 4. 1902.
Hansen, O. Udviklingslære. 1902.
Panum, H. og W. Behrend. III. Musikhistorie. Lev. 30—31.
Schmid, H. S. Stilforskel. Kortfattet Vejledning i Bygnings-, 

Billedhuggerkunstens og Kunstindustriens Stilarter. Paa 
Dansk ved A. Møller. 1903.

Munch. P. Ijærebog i Samfundskundskab for Latinskoler osv. 
1902. (Tils)

Bagger, S. Folkeopdragelse Et Bidrag til praktisk Social
pædagogik. 1903.

Bang, G. Kapitalismens Gennembrud. 1902.
Birck, L. V. Værditeori. En Analyse af Begrebet »Efter

spørgsel og Tilbud«. I—II. 1902. D.

XIV. Geografi og Rejser.
Europa. En geografisk Fremstilling af vor Verdensdels Natur- 

og Menneskeliv. Red. af C. C. Christensen Bd. 3. 1902.
Svedstrup, A. De Danskes Vej — H. 20 — 24.
Sverdrup, O. Nvt Land. Fire Aar i arktiske Egne. IL 1. 

1902.
Christmas, W. Fremtidslande. II. 1 —18. 1902—3.
Ill. Jahrbuch der Weltreisen. Von W. Berdrow. Jhg. 1.

1901. Lpz.
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XV. Historie (undt. Nordens).

Delitzsch. Fr. Babel og Bibel. Overs. 1903.
‘Förteckning öfver Visby h. allin. Iv.s Medaljsamling. I. 

Visby 1902.
Gabelsberger. Tskr. for Stenografi. Aarg. 7, Nr. 5—9, 11, 

12; Aarg. 8. Nr. 2 og 3. Kbh. 1902—3 (Tils.)
Skrifter udg. af Selskabet til historiske Kildeskrifters Overs. 

R. IV, 11; R. V, 1-2. 1902—3.

Jentsch, K. Ill. Jahrbuch der Weltgesch. Oas J. 1901. Lpz.
Bang, G Catilina. En Portrætskitse paa kulturhistorisk 

Baggrund. 1902.
Brandes, G. Det moderne Gjennembruds Mænd. 1883.
—. Essays. Ft emmede Personligheder. 1889.
Burckhardt. Renaissancens Kultur i Italien. Ved C. Mønter. 

H. 1 -2. 1903.
Symonds, J. A. The life of Michelangelo Buonarroti. Ed. 2.

Vol. 1—2. London 1893.
Titomsen, Fr. Mine. Récamier og hendes Venner. 1903.
Steffen, G. F. Fra det moderne England. Ved A. Ipsen. 

1894.
Faber, H. Englands Toldpolitik og Sammenslutning af I,andene 

i det britiske Rige. 1902. (Tils.)
Brandes, G. Benjamin Disraeli. En litterær Charakteristik. 

1878.
Amicis, E. de Holland. Overs, ved H. Jacobsen. 1889.
De Wett. Boernes Kamp ined Englænderne. H. 1—9. 1902—3.

XVI. Nordens Historie og Topografi.

‘De danske Runetnindesmærker undersøgte og fortolkede af 
L. F. A. Wimmer. Bd. 2. 1899 — 1901.

“Indberetninger fra Ch. de Danqay til det franske Hof om 
Forholdene i Norden 1567—73. Udg. ved C. F. Bricka. 
1901.

Sørensen, C. Til. Bernadotte i Norden. TI. 1—4. 1902—3.
Historisk Tskr. R. VII. Ked. af J. A. Fridericia. Bd. 3, H. 

6—Bd. 4, H. 3. 1902 3.
Dania, Tskr. for dansk sprog og litteratur samt folkeminder. 

Udg. af V. Dahlernp, O. Jespersen og Kr. Nyrop. Bd. 9, 
H. 1—2. 1902-3.

Trap. Danmark. H. 48—55.
Rasmussen, E. C. Generalstabens Opmaaling af Danmark. 1902.
Vejviser for Kbh. og Frederiksberg m. m. 1903. Udg. af O. 

Krak.
1903. Aalborg Vejviser. Udg. af L. N. Hedehind. Aalb. 1903.
Aalborg Kommunes Indtægter og Udgifter, Formue og Gæld 

i Aarene 1891 — 1900. Statistisk Fremstilling af G. W. 
Hansen Aalborg 1902. (Tils.)

Jensen. 1*. E. Gavnø Kloster og Ilerregaard fra 1402—1902. 
1902.

5*
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*Danmarks Statistik. Statistisk Tabelværk. R. V, Litra D. 
Nr. 8; Litra E. Nr. 1. 1901.

* —. Statistiske Meddelelser. R. IV. Bd. 10; H. 1, 2 og 4; 
Bd. 11, H. 1—8; Bd. 12, H. 1. 1901—2.

* —. Statistisk A arbog. Aarg. 6. 1901.
* Bricka, C. F. Meddelelser om Rigsarkivet for 1898—1900. 

1901.
Corpus constitutionum Daniæ. Forordninger etc. 1558—1660. 

Udg. ved V. A. Secher. Bd. 5, H. 3. 1902.
Møller, E. Landstingsopløsning, statsretlige Synspunkter. 1902. 
Kgl. Dansk Hof- og Statskalender for 1903. Udg. af S. Hen

nings. Red. af S. Grani-Hansen og A. Ravn.
* Bisgaard, H. L. Den danske Nationaløkonomi i det 18de 

Aarh. 1902. D.
*Forslag til Finanslov for Ur 1903—31/s 1904. §§ 21 og 26, IV. 
Hanson. Den danske Landsoldats Historie. Nyborg 1902.
Christiansen, E. Betænkninger over mulige Ændringer i 

Statens Forhold til Nationalteatret. 1902.
Vor sidste Kamp for Sønderjylland. Fortalt af A. Liljefalk 

og O. Lütken H. 1. 1903.
Vort Forsvar, Nr. 564—80, 82—85.
GnÖniundsson, V. Islandsk Kultur ved Aarhundredskiftet 

1900. 1902.
Sønderjydske Aarbøger. 1902. Udg. af H. P. Hanssen-Nørre- 

niølle, P. Skau og N. Andersen. Aabenraa.
Brix, Th. Nordslesvig og Tysklands Selvfornedrelse. Paa 

Dansk ved Aa. Friis. 1902.
Johansen, I. Dansk Nødværge Med et Mindeord om den 

afd. Forf. af J. Jessen. Odense 1902. (Tils.)
Dansk biografisk Lexikon, tillige omf. Norge for Tidsrummet 

1537—1814. Udg. af C. F. Brieka. H. 124—30.
Danske malede Portrætter. En beskrivende Katalog udg. af

E. F. S. Lund. Bd. Ill, H. 1-2; Bd. IX, H. 1-4. (Tils.) 
*ElvillS, S. Bryllupper og Dødsfald i Danmark 1900. 1901. 
Brandes, G. Danske Digtere. Charakterbilleder. 1877. 
*Fortegnelse over de 346 studerende der i 1902 have tilende

bragt. Afgangseksamen ved de 1. Sk. el. Tillægseksamen 
ved Univ. 1902.

Petersen, R. Jens Baggesen og Sofie Haller. 1902.
Bergsøe, IV. Studenterieben og Studieliv. 1903.
Hansen, H. Steen Steensen Blichers Barndom og Ungdom. 1902. 
Ipsen, A. Georg Brandes. I—II. 1902.
Konow, M., f. Oehlenschlæger. Nogle Barndoms- og Ungdoms

erindringer. 1902.
Christian Krarup og især hans Deltagelse i Krigen 1848—50. 

1902.
Collin, Ch. Bjørnstjerne Bjørnson. H. 1—6. Kr.ania 1902—3,

XIX—XX. Matematik. Astronomi.
Encvklopädie der mathematischen Wissenschaften etc. IV, 1, 

H. 2; Bd. Ill, 2, H. 1; III, 3, H. 1; Bd. I, H. 7. Lpz. 
1902—3.
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•Bonnesen, T. Analytiske Studier over ikke-euklidisk Geometri. 
1902. D.

Mathematiske Opgaver fra den polytekniske Læreanstalts 
Adgangseksamen. Udg. ved M. C. Harding. 1903.

Larsen, P. A. 365 geometriske Opgaver til Brug ved den 
første Undervisning. Rønne (1903). (Tils.)

Petersen, J. og G. Forchhammer. Astronomi. Udg. 2. 1902. 
(Tils.)

XXI-XX11. Fysik. Kemi.

Fysisk Tskr. Red. af K. Meyer. Aarg. 1, H. 3—5. 1002—3.
*Kragh, O. Studier over Pendulbevægelsen. 1902. D.
Weis, A. Lyset og Lvden samt de vigtigste Vejrforhold. 

1903. (Tils.)
Berichte über die Konstantenbestimmungen zur Aufstellung 

der hydrographischen Tabellen von C. Forch etc. Ge
sammelt von M. Knudsen. (Det kgl. D. V. S. S., R. 6, nv. 
og math. Afd. XII, 1). 1902. (Tils.)

Christensen, A. Om Bromderivater og Chinaalkoloiderne. 
(Det kgl. D. V. S. S., R. 6, nv. og math. Afd. X, 4). 
1902. (Tils.)

Winther, C’h. Rotationsdispersionen hos de spontant aktive 
Stoffer. (Det kgl. D. V. S. S., R. 6, nv. og math. Afd. XI, 
3). 1902. (Tils.)

^Ellermann, V. Undersøgelser over Marvskedefarvningernes 
Kemi. 1902. D.

XX1I1. Naturhistorie.

Wiedersheim, R. Lehrbuch der vergleichen Anatomie der 
Wirbelthiere. Jena 1883.

Frey, H. Grundzüge der Histologie. Aufl. 2. Lpz. 1879. 
Stöhr, Ph. Lehrbuch der Histologie. Aufl. 3. Jena 1889. 
•Hauch, E. Om Nyrernes Anatomi og deres Udvikling. 1901. D. 
•Den danske Ingolf-Expedition. Bd. VI, Nr. 1. 1902; Bd. IV, 

Nr. 1. 1903.
The Danish Expedition to Siam 1899—1900. I. Gastropoda. Af 

R. Bergh. (Det kgl. D. V. S. S., R. 6, nv. og math. Afd. 
XII, 2). 1902. (Tils.)

Handbuch der Zoologie. Bearb. von J. V. Carus u. A. Ger- 
staecker. I—II. Lpz. 1803—75.

Troschei, F. H. Lehrbuch der Zoologie. Aufl. 7. Berlin 1871. 
Liitken, Ch. F. Dyreriget. Lb. i Zoologien Nr. 1. Udg. 4. 

1881—82.
Boas, J. E. V. Lærebog i Dyrerigets Naturhistorie. Opi. 4. 

1901.
—. Lehrbuch der Zoologie für Studierende. Aufl. 3. Jena 1901. 
Vor Klodes Dyr. Lev. 49—65.
Pattedyrene beskrevne og ill. af C. Vogt og F. Specht. Overs. 

af'W. M. Schøyen. Kr.ania 1886.
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Kjærbølling, N. Skandinaviens Fugle. Udg. 2 ved J. Collin. 
1875—77. [Tekst.]

Cahver, C. G. Käferbuch. Herausgeg. von G. Jäger. Ausg- 
4. Stuttg. 1876.

Berge, F. Schmetterlingsbuch. Bearb. von H. v. Heinemann. 
Ergänzt von AV. Steudel. Aufl. 5. Stuttg. 1876.

Molluskerne i Danmarks Kridtaflejringer. I—II. Af J. K. J. 
Ravn. (Det kgl. D. V. S. S., K. 6, nv. og math. Afd. XI, 
2 og 4.) 1902. (Tils.)

Seubert, M. Lehrbuch der gesammten Pflanzenkunde. Aufl. 
5. Lpz u. Heidelberg 1870.

Lehrbuch der Botanik. Bearb. von J. Sachs. Aufl. 2. Lpz. 
1870.

Prantl, K. Lehrbuch der Botanik. Aufl. 2. Lpz. 1876.
Johannsen, AV. Lærebog i Plantefysiologi. 1892.
Billeder af Nordens Flora med Tekst af A. Mentz og C. H.

Ostenfeld. H. 5—8.
‘Danmarks geologiske Undersøgelse. R. I, Nr. 9; R. 2, Nr.. 

11 — 13; R. 3, Nr. 3. 1902.

XXIV. Lægevidenskab.

‘Jorgensen, F. Anthropologiske Undersøgelser fra Færøerne- 
1902. D.

Menneskets Legeme. Ernæring og Stofskifte. Af F. Levison.
Muskler, Nerver og Sanseorganer. Af AV. Jensen. 1901. 

Ditlevsen, J. G. Grundtræk af Menneskets Histologi. 1878 — 7 9 
*Bloclt, C. E. Studier over Tarmbetændelse. 1902. D. 
‘Boeg, A. Et epidemiologisk Bidrag til Lungeftisens Ætiologi.

1902. D.
‘Jensen, J. Om Pneumokokperitouitis. 1902. D.
*Maar, V. Om Nervesystemets Indflydelse paa Kirtelsekretion.

1902. D.
‘Rager, AV. Luxatio Coxæ congenita. 1902. D.
*Schou, S. Om de desmoide Svulster i den bløde Bugvægs, 

musculoapneurotiske Lag. 1901. D.

Discipelbiblioteket.
Biblioteket forøges stadigt og tæller nu 960 Bind. Det- 

maa anbefales alle, baade ældre og yngre, Disciple at skaffe- 
sig Adgang til det. Kontingentet er for et Skoleaar 1 Kr.

Indtægt.
Beholdning fra forrige Aar................................. 15 Kr. 03 0.
Kontingent.............................................................. 27 — » —

42 Kr. 03 0.
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Udgift.
Indkøb af Bøger................................................... 15 Kr. 15 0.
Bogbinderarbejde.................................   8 — 55 —

23 Kr. 70 0.
Beholdning 18 Kr. 33 0.

Discipelbiblioteket har f'aaet følgende Forøgelser:
903—4. Barfod, Fr.: Fortællinger af Fædrelandets Historie.

1 .—2. Bd.*
909. Bauditz, F.: Kate, en Fortælling. 1876.*
911. Bahnson, Carl: Erik den Fjortende. 1878.*
916. Bjørnson, Bjørnstjerne: Sigurd Jorsalfar. 1872.*
921. Brunn, Camillo: Ved Strand og Klit. 1876.*
924. Bauditz. Sophus: Mands Mod. 1879.®
929. Bøgh, Erik: I den nye Verden. 1878*
934. Beizonik, G.: Indenfor Voldene. 1876 *
936. Bøgh, Erik: En liden HverdagsPostille. 1877.*
953. Bruun, Daniel: Det høje Nord og Kampen om Nord

polen. 1902.
955. Carstensen, IF. og O. Lütken: Tordenskjold. 1902.
912. Drachmann, H : Paa Sømands Tro og Love. 1878®
939. — Peder Tordenskjold. 1880.®
960. Day, Thomas Fleming: Delfinens Krydstogt. 1902.
919. Ewald, H F: Smaafortællinger. 1880.*
925. Ebers, G.: Søstrene. 1880.*
926. — Uarda. 1877.*
941. — En ægyptisk Kongedatter. 1876.*
938. Fries, Th. M.: Adolf Erik Nordenskiöld. I860*
920. Grove, P. V.: Jylland. 1870.*
922. Grundtvig, N. F. S : Digte. 1869.*
930. — Bjovulvs Drapen. 1865.*
915. Hostrup, C.: Eva. 1880.®
937. Helms, Johannes: Et ungt Menneske. 1878.*
942. Holst, H. P: Gift. 1878.*
949. — For Romantik og Historie. 1870. I.*
950. — — 1870. II.»
951. — — — 1871.®
952. — — — 1872.*
954. Hyne, Cutcliffe: Til Søs igen med Kaptajn Kettle. 1902.
932. Ibsen, Henrik: Samfundets Støtter. 1877.*
914. Kaalund, H. K: Fulvia. 1875.*
958. Kipling, Rudyard: Junglebogen. 1899.
906. Lyng. Dr. G. V.: Hedenskabet. 1872.*
907. Lange, Thomas: Romantiske Skildringer. 1872.*
910. — Af Livet og Naturen. 1876.®
913. Lie, Jonas: Grabows Kat. 1880.®
956. Lund, Otto C.: Fridtjof Nansen. 1902.
933. Molbech, Chr. K. F: Opad. 1881.«
959. Pontoppidan, Morten: Odyssevs’s Rejser og Eventyr. 1902.
918. Recke, Ernst v. der: Archilochos. 1878.«
928. — Kong Liuvigild og hans Sønner.

1878.«
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931, Rosenørn, M. H.: Greve Gert af Holsten og Niels 
Ebbesen. 1873*

910, Rosenkilde, Adolf' Mellem Saisonerne. 1872.*
961. Russel, W. Clark: Den spanske Skonnert. 1902.
908. Stove, Harriet Beecher: Onkel Toms Hytte. 1883.*
927. Scott, Walter: Quentin Durward. 1882.*
923. Tolåerlwnd, Hother: Fra Syd og Nord. 1876.*
957. Thompson, E. S.: Vilde Dyr, jeg har kendt. 1982.
905. Verne, Jules: Mindre Fortællinger. 1876*
917. Wer g eland, Henrik: Udvalgte Digte. 1877.*
935. Winther, Christian: I Naadsensaaret. 1874.*
943—948. Zinch, L.: Fra alle Lande. 1872—1876.*

De med * betegnede Bøger ere skænkede Biblioteket af 
Hr. Rektor Ankjcer.

Den naturhistoriske Samling.
Som Gaver har Skolen modtaget :

En Guldmus (Discipel TVeWejws).
En Hugorm ( do. ).
Et Storkeæg (Discipel Ahnfeldt).
En Søulv (Discipel E. Ørsnes).
Et Stykke Træ med Pæleorme (Discipel P. Lindholm).
En Pinjekogle ( do. ).

Den fysiske Samling
er i dette Skoleaar ikke bleven forøget.

9. Billedsamlingen.
Samlingen af iudramm 'de Billeder, der ere ophængte i 

Klasserne, er bleven forøget med : L. .4. Schon: En antik 
Kejserstatue transporteres gennem Titusbuen i Rom. (Gave 
af Hr. Adjunkt Petersen).
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Til Skolens Lysbilledapparat er anskaffet følgende Foto
grammer :
Danmark: *) Kjøbenhavn: Dronning Louises Bro. 2) Kjøben- 

havn: Rosenborg Slot, udv. 3) Kjøbenhavn: Frue Kirke, 
indv. 4) Frederiksborg Slot, Rosen. 5) Frederiksborg 
Slot, Kirken, indv. °) Møens Klint, Dronningestolen. 
’) Møens Klint, Sommerspiret. 8) Fanø: Gadeparti fra 
Nordby.

Færøerne: ®) Stromø: Thorsbavn. 10) Østerø: Bjde. ’*) Vaagø: 
Bostallafos. 12) Klaksvig med Kunø Næs. 13) Myggenæs
holm. I4) Fuglefangst med Næt.

Island: ld) Islandske Huse.
Norge: 16) Lysterfjord i Sogn. ”) Skjæggedalsfos, Odde.
Sverrig: 18) Upsala: Slottet og Domkirken.
England og Skotland: 19) London: St. Paul, udv. 20) London : 

Westminster Abbedi, indv. 21) London: Windsor: Round 
Tower. 22) Jork: Minster, udv. 23) Jork: Minster, indv.
24) Jork: Porttaarn. 25) Edinburgh Castle. 26) Staffa, 
Fingalshulen, udv. 27) Staffa: Fiugalshulens Indgang. 
28) Staffa, Fingalshulen indefra.

Tyskland: 2B) Potsdam: Sans souci og hist. Mølle. s°) Bremen: 
Raadhus, Domkirke og Børs. 31) Aachen: Domkirken, 
udv. s2) Strassburg: Mynsterens Hovedportal. 33) Strass
burg: Kammerzellersche Haus 8l) Frankfurt a. M.; 
Rømer. 35) Heidelberg: Slottet set fra Slotsporten S6) 
Rothenburg o. d. Tauber: Klingenthor. S7) R. o. d. T.: 
Spitalgasse.. 38) R. o. d. T.: Broen over Tauber. 39) R. 
o. d. T.: Äussere Spitalthor, Bastei. 4Ü) R, o. d. T.: 
Bastei. 4|) R. o. d. T.: Udsigt over Bymuren. 42) R. o. 
d. T.: Strafthurm. 43) R. o. d. T.: Bymuren indefra og 
Klingenthor.

Alperne: 44) Luzern : Gletschergarten (Jættegryder). 4') Aletsch
gletscher (Sidemoræner). 4li) Grindelwald: Obere Glet
scher (Gletscherport og Endemoræne). 47) Bestigning af 
Mont blanc (Gletscherspalter). 48) Brünigbahn. 4SI) Drei 
Zinnen. ai) Stilfserjoch (Kehrm). 51) Zermatt med Matter
horn. 62) Simplon; Lavinegalleri. 53) Simplon: GI. Ho- 
spitium. M) Gorge du Trient. 63) Tovbane fra Territet 
ti) Giion (Genfersøen, Terrassekultur). M) Chillon, i 
Baggr. Dent du midi. 67) Comosøen: Caddenabbia: 
Villa Cartottas Haveteirasse.

Holland: 58) Amsterdam; Herrengracht. M) Amsterdam: Gade
parti. 6") Zaandam: Landskab med Kanaler, Diger, 
Møller. 0L) Rotterdam: Kanalparti med Broer. 82) Haag: 
P. Potter, ung Tyr. (Mouritzhaus).

Belgien: 6S) Antwerpen: Katedralen, indv. °4) Brüssel: Grande 
place: Raadhuset. aä) Brüssel: Grande place: Maison 
du roi. °8) Brüssel: Grande place: Maison flamande. ö7) 
Brüssel: Grande place: Lavshuse. 68) Brügge; Raadhuset. 
69) Gent: Le Beffroi og Raadhuset.

Frankrig: Paris: Hötei de ville. 71) Paris: Palais de
justice. 72) Paris: Notre Dame, udv. 7S) Paris: L’arc de 
triomphe. 74) Arles: St. Trophisme (Klostergang).
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Spanien'. 76) Cordoba: Domkirken, indv.
Italien: 70) Bellagio: Gadeparti. ”) Venezia: Kanal grande 

med Piazettaen, Dogepalads, Kampanilen og Markus- 
kirken. 7B) Venezia: Pal. Foscari. 79) Firenze Domkirken 
og 80) dens Hovedportal. 81) Firenze: Pal. Pitti og S2) Pal. 
Vecchio. 83) Bologna: Skæve Taarne. a4) Certosa di 
Pavia: Klostergaard. 85) Rom: S. Paolo f. 1. m„ indv. 
SG) Herkulanum. 87) Pompeji: Vettius’s Hus. 8S) Pomp.: 
Isistempel. 89) Pomp.: Forum civile. 90) Pomp.: Amfi
teater. 9I; Pomp. : Gravgaden.

Tyrkiet: Konstantinopel: Sofiemoskeen, udv. 93) Skutari:
Gadeparti.

Tunis: 94) Biskra: Gade og 95) Beduinlejr i Ørkenen.
Japan: 9“) Buddhastatue.
Persien: 97) Landsby i Gilan, Nordpersien. 98) Bro i Elbruz- 

bjergene, Nordpersien. ”) Karavane nær ved Teheran. 
lu") Een af Teherans Porte. IIU) Drengeskole i Teheran. 
,l12) Boutik i Teheran. lu3) Byen Kaschan. 104) Moskeen 
i Kum. 'u5) Enge persiske Dervischer "l6) Gadeungdom 
i Ispahan 107) Bro over en Flod. ",8J Hvil ved Mark
arbejdet. ’°9) Persisk Post fra Rest til Teheran, '“"j 
Nomadebørn, Vestper sien. ln) Kurdisk Familie, nær 
den tyrkiske Grænse. "2) Fest i et Telt, Kurdistan. 
us) Parsisk Familie.

Zoologiske Billeder: "*) Gorilla. ln) Javanaber. "5) Grønne 
Marekatte. ,17) Bison (amerik.). Ila) Giraffer. u0) Jaguar. 
12<l) Hvalros. IS') Næsehorn. Flodhest. 12S) Afrikansk 
Elefant. 124) Indisk Elefant i Arbejde. I25) Alligator.

Astronomiske Billeder: la0) Stor Solplet (2‘/-j-—-3/-> 1 894). ,27) 
Meteorfald i Kalifornien (27/z 1894). 128) Solformørkelse 
paa Maanen. 12a) Saturn. 1B°) Jupiter. |S|) Maaneland- 
skab. (Vesuv og de phlegræiske Marker). 132) Solprotu- 
beranser (l8/r 60 — 85 — ,9/a 93). 13S) Sol- og Maane-
korona. ,34) Kometfotografi. I35) Donatis Komet i største 
Glans.

1ste Februar d. A. tilsendte Ministeriet Skolen en Sam
ling Fotografier af Thorvaldsens Værker med Tilladelse til 
at behoble dem indtil Slutningen af Skoleaaret 1903—4, da 
de vil være at sende til en anden Skole efter Ministeriets 
nærmere Bestemmelse.

10. Oplysninger om forskellige 
Skoleforhold.

Med Hensyn til de indtrædende Sygdomstilfælde i Disciplenes 
Hjem ere følgende Regler fastsatte for de offentlige lærde 
Skoler ved Cirkulære af Ilte Maj 1880.



Under ordinære Forhold vil en A/æsZwir/eepidemi ikk& 
medføre Nødvendigheden af at foretage Foranstaltninger fra 
Skolens Side eller af at nægte at modtage Børn fra Hjem,, 
hvor Sygdommen er brudt ud, men det maa overlades For
ældrene selv, hvis de ønske det, at holde Børnene fra Skolen 
for at sikre dem mod den Smitte, der mulig kunde paaføres 
dem i Skolen.

Skulde Epidemien blive ondartet, maa de overordentlige 
Forholdsregler, der bør tages, udgaa fra Myndigheder paa 
Sundhedsvæsenets Omraade.

Det samme gælder om Kighoste, Skaalkopper, Rødlinger 
(røde Hunde), Faaresyge, Influenza, tyfoid og gastrisk Feber.

Hvad derimod angaar Skarlagensfeber, da bør de Disciple 
— ligesom ogsaa Lærere —, i hvis Hjem der findes Patienter 
med denne Sygdom, selv i den mildeste Form, formenes 
Adgang til Skolen, indtil de medbringe Lægeattest for, at 
hverken de selv, deres Klædningsstykker eller Genstande, 
som medføres i Skolen, kunne antages at medbringe Smitte.

Disse Begler blive ogsaa at følge overfor ondartede Hals
sygdomme, Blodgang, eksantematisk Tyfus og Kopper.

Med Hensyn endelig til den ondartede Betændelse i Øjets 
Bindehinde vil det viere at iagttage, at saavel den Discipel, i 
hvis Hjem Sygdommen hersker, som hans Klassekammerater 
mindst 2 Gange ugentlig underkastes en Øjenvisitation til 
Sikkerhed for, at ingen af dem er bleven angreben af Syg
dommen.

Det er en Selvfølge, at hvis en Discipel skulde møde 
paa Skolen angreben af en af ovennævnte Sygdomme, eller 
Tvivl derom opstaar, har Rektor straks at hjemsende ham 
og ikke paa ny modtage ham uden fornøden Lægeattest.

Fraværelse paa Grund af Sygdom maa skriftlig anmeldes 
for Rektoren inden Kl. 11 den Dag, Fraværelsen begynder, og 
varer den mere end een Dag, maa Disciplen ved sin Tilbage
komst medbringe Meddelelse om Fraværelsens Varighed. Af 
anden Grund maa en Discipel ikke forsømme Skolen uden forud 
indhentet Tilladelse.

Som ekstraordinære Gratister kan hvert Aar optages 
indtil 12 Disciple, hvis Evner gøre det ønskeligt, at de erholde 
en højere Uddannelse, men hvis Forældres Formuesforhold 
ellers vilde udelukke dem derfra. Imellem de fra Skolerne 
indkomne Forslag træffer Ministeriet Valget med Hensyn til 
disse Fripladsers Fordeling over de forskellige Skoler. Bene
ficiet bortgives til nyoptagne Disciple lige fra Optagelsens 
Datum. Der stilles særlig strenge Fordringer saavel til For
ældrenes Trang som til Anlæg og Flid. Disciple, hvis Evner 
af Skolen kun kunne karakteriseres som »almindelig godet 
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og Flid som simpelthen »tilfredsstillende«, kunne ikke vente 
at komme i Betragtning ved Bortgivelsen af Pladserne. Real
disciplene ere ikke udelukkede fra at komme i Betragtning. 
Ansøgninger om disse ekstraordinære Fripladser indgives 
ligeledes til Skolens Rektor inden 27de August.

II. Liste over Bøger til næste 
Skoleaar.

6 te Klasse, 
begge Afdelinger.

Rønnings danske Litteraturhistorie. Wimmers oldnordiske 
Læsebog. Iversens oldnordiske Grammatik. Baruel: Lectures 
historiques II. Pios franske Grammatik. Baruel: Hjælpebog 
ved den højere Undervisning i Fransk. Sicks fransk-danske 
Leksikon. Sundby og Baruel: Dansk-fransk Leksikon. Hansen 
og Magnussen: Engelsk Læsebog for ældre Begyndere med 
Glossarium, 3. Udg. Jespersen: Engelsk Grammatik, 3. Udg. 
Ottosen og Schmidt: Lærebog i Verdenshistorie I og IL 
Ottosens Nordens Historie. F. Nielsen: Lærebog i Verdens
historien: den nyeste Tid (sidste Udgave). P. Munch: Sam
fundskundskab. F. Nielsens Ledetraad i Kirkehistorien.

VI. Sp. Madvigs Carmina seleeta. Senecas Epistolæ. 
Flemmers Udvalg af Sølvalderens Forfattere. Kreisens Udvalg 
af Ciceros Breve. Madvigs latinske Grammatik. Thomsens 
romerske Statsliv, 2den Udgave. Henrichsens Opgaver til 
latinske Versioner (sidste Udgave). Herodot, 8de Bog (Steins 
Udg.). Platon: Apologien og Kriton (Wiehes Udgave ved 
Trojel). Berg og Hudes græske Formlære. Sechers græske 
Mytologi. Sechers Hovedpunkter af den græske Litteratur
historie. C. H. Rafns Hovedpunkter af den latinske Litteraturs 
Historie. Christensens græske Statsliv. Prytz’ Naturlæren. 
Barmwaters Astronomi.

V I. M. Meyers Algebra. Julius Petersens Aritmetik, 
Trigonometri, Stereometri, analytisk Geometri I, Metoder og 
Teorier. Julius Petersens Lyslære, Varmelære, Magnetisme og 
Elektricitet. Jul. Petersen og Forchhammers Mekanisk Fysik 
og Astronomi. Seidelins Projektionstegning.

5 te Klasse, 
begge Afdelinger.

Rønnings danske Litteraturhistorie. Rimmers oldnordiske 
Læsebog. Iversens oldnordiske Grammatik. Pios franske 
Grammatik ved Sundby. Jungs franske Stiløvelser. Sicks 
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fransk-clanske Leksikon. Sundby og Baruel: Dansk-fransk 
Leksikon. Hansen og Magnussen: Engl. Læsebog for ældre 
Begyndere med Glossarium, 3. Udg. Jespersen: Engelsk 
Grammatik, 3. Udg. Et engelsk Leksikon. P. Munch: Sam
fundskundskab. Er. Nielsen: Lærebog i Verdenshistorien, den 
nyeste Tid (sidste Udgave). Ottosens Nordens Historie, 2den 
Udgave. Fr. Nielsens Ledetraad i Kirkehistorien.

V . Sp. Müllers Udvalg af Ciceros Taler. Livius Bog 4. 
Henrichsens Opgaver til lat. Version, udg. af Gertz (sidste 
Udg. 1896). Flemmers Udvalg af Sølvalderens Forfattere. 
Madvigs lat. Grammatik. Thomsens rom. Statsliv, 2den Ud
gave. Et latinsk Leksikon (Jensen og Goldschmidt). Berg og 
Hudes græske Formlære. Christensens græske Statsliv. Sechers 
græske Mytologi. Sechers Hovedpunkter af den græske Litte
raturhistorie. Rafns Hovedpunkter af den lat. Litteraturs 
Historie. Bergs græske Leksikon. Prytz’ Naturlæren.

V . M. Meyers Algebra. Julius Petersens Aritmetik, Trigono
metri, Stereometri, Meroder og Teorier, Analytisk Geometri 
I. Julius Petersens Lyslære, Varmelære, Magnetisme og 
Elektricitet. Seidelins Projektionstegning.

4de Klasse, 
begge Afdelinger.

Kaper og Simonsens tyske Læsebog for de højere Klasser, 
4de Udg. Hauffs Märchen. Ankjærs tyske Formlære (5te 
Udg.). Ankjærs tyske Ordføjningslære. Et tysk Leksikon 
(Kaper). Cohen og Kaper: Fransk Læsebog for Mlkl. Pios 
franske Grammatik ved Sundby. Et fransk Leksikon (Sick). 
Dahlbergs større Lærebog i Geografi. Boas: Lærebog i Dyre
rigets Naturhistorie. Warming: Plantelivet. Jul. Petersens 
Aritmetik I og II. Petersens Plangeometri. Loinholts Opgave
samling. Et nyt Testamente.

IV . S. Madvigs eller Müllers Udvalg af Ciceros Taler. 
Cæsars Gallerkrig udg. af Gertz. Blochs Udvalg af Ovids 
Metamorphoser, 6te Oplag. Iversens latinske Stiløvelser. 
Madvigs lat. Grammatik. Et lat. Leksikon (Jensen & Gold
schmidt). K. Hudes Græsk Elementarbog II. Berg og Hudes 
græske Formlære. Sechers græske Mytologi. Jungs franske 
Stiløvelser. Et græsk Leksikon. Kæder: Lærebog i Oldtidens 
Historie (2den forkortede Udgave).

IV . R. Ottosen og Schmidt: Lærebog i Verdenshistorie 
I og II. Brekkes engl. Læsebog for Mellemklasserne. Brekke 
og Sarauw: Dansk Glossar. Boysens Engelske Digte. Hansen 
og Magnussens Opgaver til engl. Versioner. Jespersens engl. 
Grammatik (3dje Udg.). Et engl. Leksikon. Ellingers Lære
bog i Fysik (3dje Udgave).

3dje Klasse, 
begge Afdelinger.

Hauffs Märchen. Kaper og Simonsen: Tysk Læsebog 
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for de højere Klasser (4ile Udg.). Ankjærs tyske Formlære 
(öte Udg.). Et tysk Leksikon (Kaper). Cohen og Kaper: 
Fransk Læsebog for Mellemklasserne. O. Nielsen: Fransk 
Grammatik. Et fransk Leksikon (Sick). Assens’es mindre 
Bibelhistorie. Balslevs Lærebog. Ottosen og Schmidt: Lære
bog i Verdenshistorie II. C. G. Christensens Geografi II. 
Boas: Lærebog i Dyrerigets Naturhistorie. Warming: Plante
livet. Petersens Plangeometri og Aritmetik, 1. og 2. Del, III. 
Et nyt Testamente.

III. S. Cæsars Gallerkrig, udg. af Gertz. Blochs Udvalg 
af Ovids Metamorphoser, fite Udg. 1896. Madvigs lat. Gram
matik. Iversens lat. Stiløvelser. Et lat. Leksikon (Jensen og 
Goldschmidt). Karl Hudes Græsk Elementarbog I og II. 
Berg og Hude: Græsk Formlære.

Hl. R. Ellingers Lærebog i Fysik, sidste Udg. Brekkes 
engl. Læsebog for Mellemklasserne Brekke og Sarauw: Dansk 
Glossar. Jespersens engelske Grammatik, Udg. 2. Hansens og 
Magnussens Opgaver til engl. Versioner. Ét engelsk Leksikon.

2den Klasse, 
begge Afdelinger.

Wulffs danske Grammatik. Ankjærs tyske Formlære, 5te 
Udg. Kapers tyske Læsebog for Mellemkl. Et tysk Leksikon 
(Kaper). O. Nielsen: Fransk Grammatik. Et fransk Leksikon 
(Sick). Cohen og Kaper: Fransk Læsebog for Mellemklasserne. 
Balslevs Lærebog. Assens’es mindre Bibelhistorie. Ottosen 
og Schmidt: Lærebog i Verdenshistorien I. C. C. Christensen : 
Mindre Lærebog i Geografi. Boas: Lærebog i Dyrerigets 
Naturhistorie (3dje Oplag). Warming: Plantelivet. Tryde: 
Dansk Skoleflora. Jul Petersens Plangeometri. Jul. Petersens 
Aritmetik, 1ste Del.

IL S. Hauchs latinske Læsebog, førte Afdeling, tredje 
Udgave (1898). Madvigs lat. Grammatik. Iversens lat. Stil
øvelser, 6te Udg. Jungs franske Stiløvelser (ikke 1ste Udg.).

II. R. Engelsk Begynderbog af Otto Jespersen og Chr. 
Sarauw, II. Kortfattet engelsk Grammatik af Otto Jespersen, 
3dje Udgave.

1ste Klasse.
begge Afdelinger.

Wulffs danske Grammatik. F. Christensens Dansk Læse
bog, I. Kapers tyske Læsebog for Mellemklasserne. Et tysk 
Leksikon (Kaper). Ankjærs tyske Formlære, 5te Udg. Jesper
sens Fransk Begynderbog. 2den Udgave. Balslevs Lærebog. 
Assens’es mindre Bibelhistorie. Ottosen og Schmidt: Lærebog 
i Verdenshistorien, I. Erslevs historiske Atlas. Boas: Lærebog 
i Dyrerigets Natui historie (nyeste Udgave). Warming: Piante- 
livet. Tryde: Dansk Skoleflora. Jul. Petersens Aritmetik, 
1ste Del. Dahlbergs geografiske Atlas. Christensen: Mindre 
Lærebog i Geografi.
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I. S. Hauchs latinske Læsebog, første Afdeling, tredje 
Udgave (1898)- Madvigs lat. Grammatik.

I. R. Engelsk Begynderbog af Otto Jespersen og Chr. 
Sarauw, I. 2den Udg. Kortfattet engelsk Grammatik af Otto 
Jespersen, 3dje Udgave

I. Mellemskoleklasse. Det vil først senere blive bestemt, 
hvilke Bøger der skal anvendes.

KB. Der maa ikke skrives Navne i de nye Bøger, inden de ere 
foreviste paa Skolen. Der anbefales Varsomhed med Købet 
af brugte Bøger, da Brugen af dem ikke vil blive tilladt, 
naar de ikke ere i en ordentlig Forfatning.

12. Skolens Afgangs- og Aarsprøver.
Den skriftlige Del af 6te Klasses og 4de Real

klasses Afgangsprøve samt 4de stud. Klasses Aars- 
prøve falder i Følge Ministeriets Bestemmelse fra den 
10de til den 15de Juni. For den øvrige Skole holdes 
den skriftlige Prøve den 15de, 17de og 18de Juni.

Den mundtlige Prøve foregaar i følgende Orden.
(a — VI, b = V, c = IV S, d = Sygeværelse, 

NV — naturhistorisk Undervisningslokale, FV = fysisk 
Undervisningslokale, a betegner Elever med ulige 
Nummer, ß med lige i Klassernes Elevfortegnelse). 
[I Angivelsen af Censorerne, som ikke høre til Lærer
kollegiet, betegnes Prof. Dr. Gertz, Formand for 
Undervisningsinspektionen, ved P. G., cand. mag. 
13uur ved Br., cand. mag. Bøgholm ved Bg., Pastor 
Dreiøe ved D., Inspektør Leonh. Hansen ved L H., 
cand. mag. I. P. Jacobsen ved I. P. J., Rektor Jacobæus 
i Aarhus ved R. J., Pastor Krag ved K., Overlærer 
Bamsgaard i Viborg ved O. R.. Adjunkt Steenberg i 
Horsens ved A. S., Adjunkt Weiss ved Metropolitan- 
skolen ved W.]
Fr. 19. Juni 12. a. VI sp. hist. Latin. (2 El.). [Hn.,

Sm., P. G.].
4. a. IV S. Latin. (8 El. 4- 3 Priv.). 

[St., P. G., Sm.[.
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Lø. 20. Juni. 8. a. IV S. Latin. (loPriv.). [St, P. G., 
Sm.].

a. IV S. Græsk. (2 Priv., Tillpr.). 
[Sm., P. G., R.].

3. a. VI sp.-h. Græsk. (2 El.). [F., P. G., 
Sm.].

Ma. 22. — 8. a. VI. Naturlære. (2 El. 4 EL). 
[Pe., Chr., L. H ].

4. a. IV R. Matematik. (10 EL). [Chr., 
L. H., Pe.].

Ti. 23. — 8. a. VIm.11. Matematik. (4 El). [As., 
L. H., Chr.].

3. a. IV S. Matematik. (8 EL). [Chr., 
L. H., Pe.].

Fr. 26. — 9. a. VI. Historie. (6 EL). [St., I. P.J.,

b. IV S Fransk. (8 EL). [Rm.,R.,F.J.
ii. a. IVR. Historie. (3 EL). [St.,I.P.J., 

Pg.J.
4. a. IVR. Historie. (7 EL). [St,I. P. J., 

Pg.].
Lø. 27. — Optagelsesprøve for Elever til 

højere Klasser end iste.
Ma. 29. — 8. a. V sp.-h. Fransk. (R., Rm ).

b. III a. Geometri. (As., Pe ).
c. II a S. Latin, (St., Sm.).

9k. NV. I a a. Naturhistorie. (B., Chr.). 
NV. I a ß. Naturhistorie. (B., Chr.).

4. a. V m.-n. Fransk. (R., Rm.).
b. III b. Geometri. (Pe., As.).
c. II b S. Latin. (St., Sm.).
d. II R. Engelsk. (Pa., F.).

NV. I b a. Naturhistorie. (B., Pg.).
5V NV. I b ß. Naturhistorie. (B , Pg.).

Ti. 30. — 8. c. V sp.-h. Dansk og Oldnordisk. 
(Hn„ G.). 

NV. II b a. Naturhistorie. (B., As.), 
d. I b a. Historie. (Rm., St.),

9. b. IV sp -h. Græsk. (5 EL). [Sm., 
R., F.].

a. IV R. Naturlære. (7 EL). [Pe., 
W„ Chr.].
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Ti. 30 Juni. 9b NV. II b ß. Naturhistorie. (B., As.), 
d. I b a. Historie. (Rm., St.).

4. c. V m.-n. Dansk og Oldnordisk.
(Hn., G.).

a. IV R + IV m.-n. Naturlære (2 
+ 3 El.). [Pe, W.. Chr.].

b. II a a. Religion. (Pg., KJ.
d. I a a. Historie. (Rm ., St).

5^ . b. II a ß. Religion. (Pg., KJ.
d I a ß. Historie. (Rm.. St.).

O. i. Juli. 8. a. IV R. Engelsk. (10 El.). [F., Bg., 
Paj.

b. III sp.-h. Græsk. (R., Sm.).
c. Ill m.-n. b R. Naturlære. [Pe., 

Chr.].
4. a. VI. Engelsk. (4 El). [F,Bg.,PaJ.

c. Ill a R. Naturlære (Pe , Chr ).
To. 2. — 8. a. V sp-h. Græsk. (F., Sm.).

b. V m-n. a, Geometri. (Chr., As.).
c. III a S. Tysk. (Pa, St.).
d. Ill R. Fransk. (Rm., Pg).

9'3. c. III b S. Tysk. (Pa., St.)
IO. b. V m.-n. ß. Geometri. (Chr.. As).
12. a. II a a. Historie. (Pg., Sm.).

b. II b a. Geografi. (B., Pe.)
1^. a. II a ß. Historie. (Pg., Sm.).

b. II b ß. Geografi. (B., Pe.).
4. a. III a S. Fransk. (Rm , FJ.

d. Ill R. Religion. (Pg , DJ.
c. I a a. Dansk (G.. Paj.
b. I b a. Geografi. (B„ Pe,).

5^. a. III b S. Fransk (Rm., FJ.
c. I a ß. Dansk. (G., Paj.
b. I b ß. Geografi (B., PeJ.

Fr. 3. — 8. a. VI. Dansk og Oldnordisk. (6E1J 
[Hn., Br._ GJ.

Skriftlig Optagelsesprøve til iste Latin- 
og Realklasse samt til iste Mellem

klasse.
3. a. IVR. Dansk. (10 E1J. [Hn„ Br., GJ.
4. NV. II a a. Naturhistorie. (B., PgJ. 

b. II b a. Geometri. (Chr., As.).
6
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Fr. 3. Juli. 4. c. I a S Latin. (Sm., St.).
d. I a R. Engelsk (Pa., F.).

5b. NV. II a ß. Naturhistorie. (B., Pg.).
b. II b ß. Geometri. (Chr., As.).
c. I b S. Latin. (Sm., St.).
d. I b. R. Engelsk. (F., Pa.).

Lø. 4. — 8. Mundtlig Optagelsesprøve til iste 
Latin- og Realklasse samt iste Mellem-

V1 O C C p

4. b. V. Engelsk. (F„ Pa.).
a. IV S. Historie. (8 EL). [St., Pg., 

Rm.].
c. I a « Geografi. (B., Sm.).
d. I b «. Aritmetik. (As , Chr.).

5^. c. I a ß. Geografi. (B., Sm.).
d. I b ß. Aritmetik. (As., Chr.).

6. b. V. Tysk. (Pa., F.).
Ma. 6. — 8. a. VI Fransk. (2 4-4 El). [R.,R.J„ 

Rm,].
b. III a a Aritmetik. (As., Pe ).
NV. III b a Naturhistorie. (B„ Chr.). 
c II a S. Dansk. (G., Wi).
d. II a R. Tysk. (Pa., Pg.).

9C>. b. III a ß. Aritmetik. (As., Pe.).
NV. III b ß. Naturhistorie. (B.. Chr.). 
c II b S. Dansk. (G., Wi.).
d. II b R. Tysk. (Pa., Pg.).

12. a. IV R H- Tillpr Fransk (2 T 2 
EL). [Rm., R. J , R.].

4. a. I a a. Religion. (Pg., D.).
b. I b a. Dansk. (G., Sm.)

5^. a. I a ß. Religion. (Pg , D.).
b. I b ß. Dansk. (G., Sm.).

Ti. 7. — 8. a. VI Tysk. (2 EL). [Pa., O. R„ St.j.
b. III a S. Historie. (Rm., Pg.).

9. a. IV S. Tysk. (8 EL). [Pa., O. R., St.].
9^ b. III b S. Historie. (Rm„ Pg.).
12. b. Ill R. Engelsk. (F , Sm.).
3. a. IVR. Tysk. (10EL). [Pa.,O. R„ Pg.].
4. c. Ill R. Historie. (St., Sm.).

b. II R. Fransk. (Rm., F.).
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O. 8. Juli. 8. NV. IV S Naturhistorie. (8 El.). 
[B., A. S., Pe].

a. III a S. Latin. (Sm., St.)
b. Ill R. Tysk. (Pa., Pg.).
c. II a a. Geometri (As , Chr.).

9^. c. II a ß. Geometri. (As., Chr.).
4. NV. IV R. Naturhistorie. (10 El.).

B„ A. S„ Pe.].
a. III b S. Latin. (Sm., St.).
b. II a S. Tysk. (Pa., Pg).
a. II a R. Dansk. (Rm., G.).

5^. b. II b S. Tysk (Pa., Pg.).
a. II b R Dansk. (Rm., G.).

To. 9. — 8. a. V sp.-h. Historie. (St., Sm.).
b. III b a. Aritmetik. (Pe., As.).
c. II b «. Historie. (Pg., Rm.).
d. I a S. Fransk. (R., F.).

9^. b. III b ß. Aritmetik. (Pe., As.).
c. II b ß. Historie. (Pg., Rm ).
d. I b S Fransk. (R., F.).

4 a. V m.-n. Historie. (St, Sm.).
b. III a a. Geografi. (Pe,, B.). 
P'V. II a a. Aritmetik. (As., Chr.).
c. I b a. Religion. (Pg., D.).
d. I R. Fransk. (F„ R.).

5*^ b. III a ß. Geografi. (Pe., B.).
FV. II a ß. Aritmetik. (As., Chr).
c. I b ß. Religion. (Pg., D.).

Fr. 10. — 8. a. V sp.h. Naturlære. (Pe., Chr.).
NV. III a a. Naturhistorie. (B., As.).
b. II a S. Fransk. (Rm., F.).

9^ NV. III a ß. Naturhistorie. (B., As.).
b. II b S. Fransk. (Rm., F.).

12. a I a a. Aritmetik. (As., Chr.).
a. I a ß. Aritmetik (As., Chr.).

4. a. V m.-n. Naturlære. (Chr., Pe.).
c. III b a. Geografi. (Rm., B).
b. II b a. Religion. (Pg., K.).

5 c. III b ß. Geografi. (Rm., B.).
b. II b ß. Religion. (Pg., K.).

Lø. il. — 8. b V sp.-h. a. Latin. (Hn., Sm.).
d. V m.-n. a. Aritmetik. (Chr., As.).

6*
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Lø. ii. Juli. 8. a. IV R. Geografi, (io El.) [Pe., 
Rm , B.].

c. I a S. Tysk. (Pa., St.).
9^. c. I b S. Tysk. (Pa., St.).
12. b. II b. Aritmetik. (Chr., As).
4. b. V sp.-h. ß. Latin. (Hn., Sm.).

d. V m.-n. ß. Aritmetik. (Chr., As.).
a. .IVS Geografi. (8El.). [Pe., Rm.,B.|.
c. I a R. Tysk. (Pg., Pa.).

5^ c. I b R. Tysk. (Pg., Pa).
Ma. 13. — 8. a. III S. Religion. (Pg, K.).

b. III R. Dansk. (G„ Pa.).
c. II a. Geografi. (Pe., B ).

Lørdag den 27. Jnni Kl. 8 holdes Optagelsesprøve 
for Elever til højere Klasser end iste.

Fredag den 3. Juli Kl. 8 holdes skriftlig Optagelses
prøve for Elever til iste Latin- og Realklasse samt til 
iste Mellemskoleklasse.

Lørdag den 4. Juli Kl. 8 holdes mundtlig Op
tagelsesprøve til iste Latin- og Realklasse samt til 
iste Mellemskoleklasse. Tirsdag den 14. Juli Kl. 10 
holdes Sangprøve, hvorpaa Udfaldet af Prøverne og 
Disciplenes Omflytning bekendtgøres.

Undervisningen i det nye Skoleaar begynder 
Onsdag den 19. August Kl. 1.

Disciplenes Forældre og Værger samt enhver, 
der har Interesse for Skolen, indbydes til at overvære 
de mundtlige Afgangs- og Aarsprøver og Bekendt
gørelsen af Prøvernes Udfald.

Aalborg Katedralskole, den 30. Maj 1903.

Zerlang.


